




Magyarságunk Decretuma
I T T H O N – O T T H O N

800 éves az Aranybulla a történelem és az oktatás milyen szoros kapcso-
latban áll egymással. „Számunkra nem a gazdag 
olajmezők, a tengerek, az értékes ásványlelőhe-
lyek, hanem elsősorban a tudás kincse biztosította 
és biztosítja megmaradásunk, önazonosságunk  és
önállóságunk megőrzését, valamint építkezésünk
esélyét a történelem hullámverései között. A mi 
nemzeti kincsünk a kiművelt emberfők és talp-
raesett tehetségek.” Európával kapcsolatban el-
mondta: „az Európai Unió nem tartja tiszteletben 
a tagállamok egyenlőségét, mivel az Európai 
Bizottság politikai szempontok alapján dönt, ami-
kor az uniós jog állítólagos megsértése miatt jogi 
lépéseket tesz a tagállamok ellen.(…) Az objektív 
és absztrakt szabályokon alapuló jog és az ezek al-
kalmazására évszázadok alatt kialakult jogi kultúra, 
amelynek ékes bizonyítéka a 800 éves Aranybulla, 
érthetetlennek tartja az ilyen európai eljárásokat.” 

 konferencia ünnepi pillanata volt Marton Éva
	 világhírű	 operaénekes	 köszöntése,	 akit	 a	
Magyarország Barátai Alapítvány tisztelettel
tudhat Alapítói között. Egyedülálló pályafutása

során	Ő	volt	minden	idők	
leghíresebb megformá-
lója Merániai Gertrudis
alakjának,	 az	 Aranybul-
lát kibocsátó II. András 
király	 feleségének,	 Er-
kel Ferenc „Bánk bán” 
című	operájában.	2002-
ben Káel Csaba rende-
zésében	 fimadaptáció 
készült	 az	 operából,	
amelyet az Oscar-díjas 
Zsigmond Vilmos fény-
képezett.

Örömteli	 volt	 a	 Konferencia	 résztvevői	 számára	
látni,	hallani	Marton	Éva	fenséges,	királynői	belé-
pőjét	a	filmből,	és	utána	személyesen	köszönteni	
a	Művésznőt.	
Fodor István	 a	 MOBA	 Kuratóriumának	 tagja,	 az	
Ericsson	Magyarország	 korábbi	 elnöke,	 a	 gazda-
sági	 élet	 kiemelkedő	 vezetője	 „Magyarország ba-
rátai” című	előadásában	Magyarország	széles	ér-
telemben	 vett,	 világban	 élő	 barátait	 kívánta	meg-
szólítani.	 Mint	 mondta,	 Magyarország	 közel	 20	
évvel	 ezelőtti	 uniós	 csatlakozása	 idején,	 amelyet	
maga	is	aktív	résztvevőként	támogatott,	hihetetlen-
nek	 tűnt	volna	az	Unió	 jelen	állapota.	Az	Európai	
Unió	értékközösségből	érdekközösséggé	változott.	
A	keleti	tagállamokkal	szembeni	kettős	mérce	nap-
jainkban	 is	 jelen	 van.	 Magyarországot	 2010	 óta	
alaptalan és igazságtalan vádak érik. Kihívást je-
lentő,	de	nem	lehetetlen,	sőt	fontos	feladat	a	MOBA	
számára,	hogy	ellensúlyozza	a	nemzetközi	médiá-
ban	Magyarországról	kialakult	torz	képet.	Cél,	hogy	
bővítsük	Magyarország	barátainak	körét,	amelyben	
a	jelenlévők	részvételét	is	kérte.
Dr. Deme Dániel,	 a	 MOBA	 online	 portáljainak	
(Hungary	Today,	Ungarn	Heute)	főszerkesztője	volt	
a konferencia remek moderátora. A Károlyi-Cse-
konics-palota	történelmi,	neobarokk	épülete	méltó
helyszínt	adott	a	konferenciának,	amelyet	jelenlété-
vel egyebek mellett megtisztelt Novák Katalin köz- 
társasági elnök képviseletében Dr. Módos Mátyás

a Köztársasági Elnöki Hivatal alkotmányossági 
és	 jogi	 igazgatója,	 Dr.	 Szili	 Katalin	 országgyűlési
képviselő,	az	Országgyűlés	volt	elnöke,	Dr.	Kovács
Árpád	 a	 Költségvetési	 Tanács	 elnöke,	 a	 MOBA
Felügyelőbizottságának	 elnöke,	 Gaál	 Kinga	 Eu-
rópa	Parlamenti	képviselő,	Dr.	Senyei	György	az	
Országos	Bírósági	Hivatal	elnöke,	Szász	Jenő	a	
Nemzetstratégiai	Kutatóintézet	elnöke,	Dr.	Havasi
Dezső	 a	 Magyar	 Ügyvédi	 Kamara	 jelenlegi	 és
Dr.	Bánáti	 János	korábbi	elnök,	a	szerzők	kö-
zül	Dr.	Kulin	Ferenc	és	Dr.	Szmodis	Jenő	profesz-
szorok,	valamint	a	kulturális,	tudományos	élet	és
diplomáciai	testületek	képviselői.

A „Magyarságunk Decretuma – 800 éves az 
Aranybulla” című	kötet	elsősorban	a	MOBA	tagjai	
számára	készült,	hogy megmutassuk a világnak, 
mi magyarok kik vagyunk, honnan jöttünk, 
hová tartunk!  ■ 
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■  Prof. Dr. Vizi E. Szilveszter MOBA elnök köszöntője

■  A Konferencia előadói (b-j): Prof. Dr. Sulyok Tamás, Prof. Dr. Martonyi János, Prof. Dr. Vizi E. Szilveszter,
 Prof. Dr. Trócsányi László, Fodor István

■  A Károlyi-Csekonics-palota bálterme, a konferencia
 helyszíne
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■  Marton Éva világhírű operaénekes, a MOBA egyik Alapítója 
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„Sine praeteritis futura nulla, Múlt nélkül nincs jövő” 
–	írta	elnökünk	Prof.	Dr.	Vizi	E.	Szilveszter	a	„Ma-
gyarságunk Decretuma – 800 éves az Aranybulla” 
című	kötet	bevezetőjében.	A	Magyarország	Bará-
tai	Alapítvány	küldetésének	fontos	és	hangsúlyos	
eleme	 a	 magyarságtudat	 erősítése,	 a	 magyar	
örökség és értékek ápolása. Méltó megemléke-
zésképp született egy szép album az Alapítvány 
kiadásában,	amelynek	ünnepélyes	nyilvánosság-
ra	hozatalára	az	Aranybulla	Napján,	április	24-én,	
a „Magyarságunk Decretuma – civilizációs örök-
ségünk”	 című	 konferencia	 keretében	 került	 sor.	
Öt	kiváló	és	nagytekintélyű	előadó	osztotta	meg	
értékes	 gondolatait	 Európa	 jövőjéről,	 a	 nemzeti	
identitás,	 a	 nemzetállamok	 és	 nemzeti	 alkotmá-
nyok	szerepéről	az	Európai	Unióban,	valamint	az	
Aranybulla	 civilizációs	örökségéről	 és	napjainkig	
tartó hatásáról.
Prof. Dr. Vizi E. Szilveszter a Magyarország Ba-
rátai	 alapítvány	 elnöke,	 a	 Magyar	 Tudományos	
Akadémia korábbi elnöke „Quo Vadis Európa?” 
címmel	tartott	kiváló	nyitó	előadást.

Az	 Aranybulláról	 elmondta,	 bizonyos	 vonatkozá-
saiban a modernkori demokrácia eszmetörténeti 
előzményének	 tekinthető,	 a	magyar	 nemzet	 szel-
lemi	 örökségének	 része.	 Ezért	 is	 döntött	 úgy	 ta-
valy	a	Magyar	Országgyűlés,	hogy	április	24-ét	az	
Aranybulla Napjává nyilvánítja. Kiemelte az értéke-
ket,	 amelyeket	 a	magyarok	adtak	a	 világörökség-
nek	 tudományban,	 kultúrában,	 sportban,	 valamint	
Magyarország	 szerepét,	 amelyet	 Európában	 a	
vallásszabadság	biztosítása	 terén	az	elsők	között	
játszott.	 Szólt	 Európa	 jövőjéről,	 a	 versenyképes-
ség	 folyamatos	 romlásáról.	Amikor	 2024	második	
felében	ismét	hazánk	fogja	ellátni	az	Európai	Unió	
Tanácsának	 soros	 elnökségét,	 célja	 lesz,	 hogy	
semleges	közvetítőként,	a	27	uniós	tagállam	közös	
érdekének	előmozdításán	dolgozzon.	

	 konferencia	Fővendége	Prof. Dr. Sulyok Tamás,
	 az	Alkotmánybíróság	elnöke	–,	 aki	 egyben	a	
kötet	értékes	zárszavának	szerzője	–	„Mit üzen az 
Aranybulla a 21. század alkotmánybíráinak?” 
című	 előadásában	 felidézte	 a	 magyar	 alkotmá-
nyosság	fejlődésútját.	„Az elmúlt 800 évben meg-
születtek olyan, ma már magától értetődő fogalmak,
mint a nemzet, az állami önkorlátozás, a demokra-
tikus hatalomgyakorlás vagy éppen a jogállamiság.”
Napjainkban az Alaptörvény biztosítja azokat az 
alapvető	jogokat,	amelyekre	az	állami	hatalomgya-
korlással szemben apellálhatunk. Amikor a konfe-
renciára	 készülve	 megkérdeztem	 kollégáim,	 mit	
üzen	az	Aranybulla	a	21.	 század	alkotmánybírá-
inak,	és	miben	látják	az	alkotmánybírósági	munka	
lényegét: „számomra is meglepő módon minden 
megkérdezett munkatársam ugyanazt mondta:

a hatalom feletti kontroll a mi munkánk, létezé-
sünk prior lényege.”	 Értékes	 előadását	 az	 egyik	
legszebb,	 nemzetegységet	megjelenítő	 triásszal,	
Alaptörvényünk utolsó soraival zárta: Legyen 
béke, szabadság és egyetértés!
Prof. Dr. Martonyi János a MOBA Kuratóriumának 
tagja,	 korábbi	 külügyminiszter,	magyar	 jogtudós,	
diplomata,	 ügyvéd,	 egyetemi	 tanár,	 az	 állam-	 és	
jogtudományok	 kandidátusa,	 „Magyarság Euró-
pában az Aranybullától napjainkig” címmel tartott 
nagyívű,	 értékes	előadást,	 amelyről	 az	 előző	ol-
dalon olvashattak.
Prof. Dr. Trócsányi László,	 az	 Európai	 Parla-
ment	 képviselője,	 korábbi	 igazságügyi	 miniszter	
és	 nagykövet,	 a	 konferenciának	 otthont	 adó	Ká-
roli Gáspár Egyetem rektora: „Egyetemeink, mint 
az alkotmányos örökségünk alapkövei” című	
előadásában	 kiemelte;	 a	 helyszín	 jelképezi,	 hogy	

Kapcsolódó információk: a	kötet,	amelyről	maga-
zinunk	 2022.	 téli	 számában	 már	 olvashattak,	 ma-
gyarul	és	angolul	 is	elérhető:		https://friendsofhun-
gary.hu/Media/Default/dokumentumok/Magyarsa-
gunk%20Decretuma_teljes_konyv.pdf	
A	konferenciáról	készült	filmfelvétel	megtekinthető	
magyarul: https://www.youtube.com/watch?v=Bi-
oHZFveVgI angolul: https://www.youtube.com/
watch?v=NULNrjYWZrA
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Az Istennők köztünk járnak
S I K E R E S  M A G Y A R O K – M A G Y A R  S I K E R E K

 zerencsés	hazánk,	hogy	Marton	Éva,	a	világ
	 legkiemelkedőbb	drámai	szopránjainak	egyi-
ke	 itt	 született,	 aki	miután	meghódította	és	 több
mint	 30	éven	át	 a	 csúcson	uralta	a	 világ	 legna-
gyobb	operaházainak	színpadait,	hazatért,	hogy
nagy szeretettel átadja kivételes tudását és
tapasztalatait.
Szerencsés	a	Magyarország	Barátai	Alapítvány,	
hogy	 Alapítói	 között	 tudhatja	 a	 Művésznőt,	 aki	
egyúttal	 a	Corvin-lánc	Testület	alelnöke	 is.	Ő	a	
legtöbbet	díjazott	magyar	művész	az	opera	vilá-
gában,	 a	 legmagasabb	 elismerések	 birtokosa,
hogy csak néhányat említsünk: a Szent	 István	
Rend,	Corvin-lánc,	Magyar	Köztársasági	Érdem-
rend,	a	Kennedy	Center	Művészeti	Arany	Medál-
jának kitüntetettje.

A	New	York	 Times	 háromszor	 választotta	 az	 év	
énekesének.	Kerek	születésnapja	alkalmából,	 jú-
nius	 18-án	 az	 Operaházban	 a	 tiszteletére	 adott	
gálakoncerten,	 Csák	 János	 kulturális	 és	 innová-
ciós miniszter a „Magyar Állami Operaház Mes-
terművésze”	 elismeréssel,	 Ókovács	 Szilveszter	
főigazgató	az	 „Opera örökös tagja” cím átadásá-
val	köszöntette	Őt.	Az	est	folyamán	Vigh	Andrea	
rektor	 Liszt-gyűrűt,	 a	 Zeneakadémia	 legmaga-
sabb elismerését adta át intézményük Professor 
Emeritájának.

Az	esten	növendékei,	valamint	a	nevével	fémjel-
zett	 Nemzetközi	 Énekverseny	 (amelyről	 magazi-
nunk	2021.	téli	számában	olvashattak)	díjazottjai	
szerepeltek.

Kivételes	művészete	és	életműve	előtti	tiszteladás	
volt	a	Vizi.	E.	Szilveszter	professzor	által	elnökölt	
Corvin-lánc	 Testület	 június	 16-i	 programja	 is	 a	
Róheim-villában.	 A	Corvin-lánc	 Testület	 tagjaiból,	
Marton	Éva	családjából,	barátaiból,	meghívott	ven-
dégeiből	–,	mint	Ókovács	Szilveszter	az	Operaház	
főigazgatója,	Almási-Tóth	András,	az	Operaház	mű-
vészeti	igazgatója	–	álló	szűk	kört,	Dr.	Klinghammer
István	a	Testület	Irodavezetője	köszöntötte.	A	ben-
sőséges,	 ünnepi	 estén	 a	 „főnökből”	 lett	 családi	
barát,	 Dr.	 Batta	 András	 professzor1 beszélgetett 
Marton	Évával,	aki	2013-ban	„Marton Éva. A meny-
nyei hang”	címmel	könyvet	is	írt	a	Művésznőről.		
Ám	 előtte	 két	 tehetséges	 növendék,	 Megyimó-
recz	Ildikó	szoprán	és	Szeleczki	Artúr	tenor	kiváló	
előadásában	 hallhattunk	 csodás	 magyar	 dalokat	
Liszttől	 és	 Kodály	 gyűjtéséből.	 Zongorán	 kísért	
Gyökér	Gabriella,	akinek	„olyan ujjai vannak, mint 
a cicának, olyan puhán, finom zongorázik” – mond-
ta	egyik	 legszorosabb	munkatársáról	Marton	Éva.	

A beszélgetést Batta András egy metaforával kezd-
te;	Marton	Éva	egyik	szerepét,	Kundryt	idézte	Wag-
ner	Parsifaljából,	 aki	 a	Grálokat	 szolgálja.	„Dienen
…Dienen! Éva élete minden percében szolgálni akar. 
20 éve tanít a Zeneakadémián. Óriási élmény, cso-
dálatosan beilleszkedett és csapatjátékossá vált.” 
„Amikor hazajöttem Magyarországra – válaszolta a 
Művésznő	 –, azt mondtam, amit egy énekes elér-
het az életében, azt a szép csomagot, itt szeretném 
kibontani és odaadni a fiataloknak. A szeretetet, 
alaposságot, stílusismeretet, mindent, amit megta-
nultam életem folyamán. Hívtak tanítani Németor-
szágba, Amerikába, de én itt kezdtem a pályám a 
Zeneművészeti Akadémián, és itt akarom befejezni. 
És az Operaházban, ahol a Bánk bán előadással bú-
csúztam. Ez a Dienen, Dienen!”

„Fantasztikus életmű áll Marton Éva mögött, a 20. 
század legnagyobb énekesi között is kevés van, aki 
ezt az enciklopédikus repertoárt magáénak tudhatja. 
Minden területen maradandót alkotott, a legnagyobb 
operaszerzőktől, majdnem az összes női szerepet 
elénekelte. Volt, hogy egy operában kettőt, sőt olyan 
is előfordult, hogy egy este alatt kettőt. Életműve 
elképesztő siker, a világ valamennyi nagy operahá-
zának állandó és visszatérő vendégeként, többnek 
örökös tagjaként, harminc éven át a legmagasabb 
fönnsíkon mozogva.” – mondta Batta András.

A	beszélgetés,	akár	egy	hangzó	album	lapozga-
tása,	filmrészletekkel,	ikonikus	szerepek	pillana-

taival,	egy	kivételes	Művész	kimeríthetetlen	mű-
vészetéből.	A	 felvételeket	Dr.	Marton	G.	Zoltán	
jóvoltából	láthattuk,	aki	60	éve	ismeri,	majdnem	
ugyanennyi	éve	férje,	menedzsere,	életművének	
dokumentálója	és	a	születésnap	alkalmából,	az	
Operaház	 gondozásában	 megjelenő	 „A Csá-
szárné szolgálatában”	 című	 kétrészes	 életrajzi	
könyv	szerzője.

Az	 első	 zenei	 bejátszás	 épp	 a	 Tannhäuserből	
volt,	 ahol	 mindkét	 női	 szerepet,	 Erzsébetet	 és	
Vénuszt	 is	énekelte,	 jelmezben	és	sminkben	 is	
átalakulva	az	égi	és	földi	örömök	megtestesítő-
jévé egyetlen este alatt.

	 következő	idézet	Giacomo	Puccini	operájának
	 főszerepe	a	Turandot	volt.	1983-ban	énekel-
te	először	a	bécsi	Staatsoper-ben,	ezzel	végleg	be-
futott,	 pályája egyik kulcsszerepévé vált. Batta 
András	a	mai	napig	őrzi	a	 felejthetetlen	előadás	
jegyeit.	Ebben	az	évben	volt	a	New	York-i	Met-
ropolitan	 Opera	 100	 éves	 évfordulója. „James 
Levine azt mondta szeretné, hogy az újabb száz 
évet én nyissam meg, Turandot áriájával. Több mint 
nyolc órás centenáriumi gálaelőadás volt, az összes 
nagy énekessel. Utána 800 levelet kaptam, rajzokkal, 
gyerekírással. Ugyanis az iskoláknak kiadták a zene-
tanárok, hogy nézzék meg a felvételt és válasszák ki, 
melyik előadás tetszett a legjobban.” 

1 Batta András Erkel Ferenc-, és Széchenyi-díjas magyar zenetörténész, PhD, hab. egyetemi tanár, a Liszt Ferenc Zeneművészeti Egyetem volt rektora, a Magyar Zene Házának ügyvezető igazgatója,
 a Magyar Tehetség Nagykövete.

■  Marton Éva művésznő a beszélgetés és filmbejátszások közben 
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	 Művésznőtől	 megtudhattuk,	 hogy	 Turandot
 „In questa reggia”	kezdetű	15	perces	monológ-
ját	Mexico	Cityben	volt	a	 legnehezebb	elénekelni,	
mivel	2240	m	magasan	már	másképp	kell		levegőt	
venni. Magyar vonatkozásról is szólt: a Mexicói 
Operaházban	egy	Tiffany	 függöny	 van,	 amelynek	
mozaik	 proszcénium	 ívét	 (a	 színpad	 előterét	 kö-
rülvevő	 stabil	 keretet)	 Maroti	 Géza	 (1875–1941)	
magyar	 képzőművész	 tervezte.	 ■ (https://www.
metmuseum.org/perspectives/articles/2022/10/
tiffanys-mosaic-curtain-commission-mexico-city).
„Látja az ember Évát a színpadon nagy zenekarral 
–,	 folytatta	 Batta	 András	 –	 és a hangja, mint egy 
lézersugár, teljesen beragyog mindent.”
„A lézer-effektet a növendékeimnek is állandóan mon-
dom. Minden zenekari darabnál másképp kell éne-
kelni, néha elő kell venni ezt a lézer-effektet. Amikor 
több mint száztagú zenekart és kórust kell áténekelni, 
ahhoz abszolút koncentráltság kell, összpontosítva a 
hangot, hogy ne beolvadjon, hanem szinte átússzon a 
zenekar fölött. Amikor ezt először megcsináltam egy
próbán a bécsi Staatsoper-ben, ott volt Katia Ricciarelli,
José Carreras, akkor Lorin Maazel összecsukta a 
partitúrát és azt mondta, most menjünk a Stephans-
dom-ba imádkozni. Valaki megkérdezte, miért kell 
imádkozni egy zenekari próba után, mire Maazel 
megjegyezte, azért hogy a Marton vasárnapig ne le-
gyen beteg. Mert bizony az is nagy művészet, hogy 

az ember fitten tartsa magát a premierig. És utána 
még jönnek a sorozatok. Amerikában volt olyan 
bérleti előadás ahol 11 Siegfriedet kellett egymás 
után megcsinálni.”
„A másik nagy szereped a Tosca, amit 30 évesen 
már énekeltél itt Budapesten. Ami egy ars poe-
tica-féle lett, mert az életed első felében valóban
Vissi d’arte, vissi d’amore (Puccini: Tosca II. felvo-
nás) a művészetnek és a szerelemnek éltél.”
„A d’amore számomra speciális szó volt. Én a sza-
vaknak az értelmével dolgoztam. Nem a szavakat 
ejtem ki hozzácsatolva a hangot, hanem azt az ér-
zelmi világot adom vissza, ami a szavak mögött van.”

„Ehhez az is kell, hogy Te egyben egy színészzse-
ni vagy, így a szavak értelme és a játékod átmegy 
a hangodba, amire csak a legnagyobb énekesek 
képesek.” Vizi	professzorhoz	fordulva	a	Művész-
nő	megjegyezte,	milyen	csodálatos	az	éneklés,	
amiről	úgy	tűnik	két	kis	hangszalag	végzi,	de	va-
lójában mindent az agy produkál. 
A	 Toscából	 a	 felvétel	 az	 Arena	 di	 Veronából	 volt,	
amelynek	díszletét	és	 jelmezét	a	híres	Jean-Pierre
Ponnelle	tervezte,	akinek	az	Édesanyja	magyar	volt. 
„El kellett mennem vele ebédelni, hogy az Édes-
anyja tudjon beszélgetni magyarul” – jegyezte meg 
tréfásan	a	Művésznő. A Tosca volt, ami számomra 
minden ajtót kinyitott. Az elsőt Bécsben énekeltem 
Tito Gobbival, és még abban az évben meghívtak 
Tatjanának (Csajkovszkij Anyegin című operája), ami 
számomra óriási volt, mutatta, hogy emberileg és 
művészileg is megbíztak bennem.” 
A	beszélgetés	során	számos	tréfás	történet	előke-
rült,	 például	 egy	 MET-béli	 előadás.	 „A közönség 
őrjöngött, de nemcsak azért ahogy énekeltem, ha-
nem mert amikor feldobták a virágokat a színpadra, 
röplabdás válogatott múltamból adódóan egyet

jobbal, egyet a bal kezemmel kaptam el. Másik 
kedves történet, Barcelonában, a Gran Teatre del 
Liceuban egy főpróbán, magas H-t kellett sokáig 
tartani. Nyitva voltak az ablakok. Két kutya ráhan-
golt az én hangomra, és ugyan abban a hangma-
gasságban közösen vonítottak. A zenészek nem 
tudtak játszani, együtt hahotáztunk.”        
Híres	 Wagner	 szerepei	 voltak	 Elsa	 és	 később
Ortrud	a	Lohengrinben,	amely	után	a	New	York	
Times	azt	írta,	majdnem	„lángokban	állt”	az	Opera.
„A napokban visszahallgatva, azt mondtam, hihetet-
len, hogy egy ember Wagner zenéjével, zenekarral, 
képes arra, hogy 4000 ember egyszerre felugorjon 
és egyetlen kiszakadt kiáltás legyen. Levine bejött 
utána az öltözőmbe és viccesen azt mondta, ne csi-
náld ezt még egyszer, mert 15 percembe került, hogy 
visszakapjam a közönséget. Nekem is az volt az ér-
zésem, hogy ott valami különleges történt.”
 atta András megjegyezte, „nekem az az érzésem,
 bár mindent fantasztikusan oldottál meg, de
a Wagner szerepek, Brünnhilde, Sieglinde, ezek a
transzcendens hősnők állnak hozzád a legközelebb.
Jégpáncél és alatta tűz.” 
„Ikrek havában születtem. Az életben csendben dol-
gozom, de a színpadon elszabadul a pokol, tombolok, 
sírok, zokogok, mint az Elektrában. Az adrenalinom 
olyan magas fokon volt, hogy nem éreztem fáradtsá-
got, pedig Harry Kupfer rendezése elképesztő volt. 
Elektra a darabban az apja szobrához van hozzá-
kötözve, a kötéllel húzzák, abba kapaszkodik, mint 
egy köldökzsinórba. Majdnem megfulladtam, törtem 
zúztam magam, de az mindegy. A felvételen látszik, 
hogy Richard Strauss Elektrája micsoda átalakulása 
egy embernek. Ezt a darabot nagyon sokfelé játszot-
tuk, több rendezésben. Barcelonában Núria Espert 
egy abszolút nőies Elektrát kívánt tőlem, egész más-
képpen kellett énekelnem, játszanom.

Utána London, Covent Gardenben Sir George Solti
vezényletével, Götz Friedrich rendezésében. A Times
dupla magyar sikerről írt. Teljesen más volt a kon-
cepció, a vonalvezetés. És akkor ezek között a nagy-
szerű mesterek között rájöttem, mindig több út van. 
Többféleképpen lehet előadni, csak meg kell találni a 
darab magját és abból kiindulni, úgy előre, mint hát-
ra. Olyan őrült nagy nevekkel énekeltem együtt, hogy 
már nem is merem mondani. Olyan emberekkel dol-
goztam, akikre felnéztem, akiktől tanultam, akikre azt 
mondom, köszönöm Istenem, hogy ez megadatott.”

„Azok az emberek, akik valami különlegeset tudtak, 
mindig nagyon érdekeltek. Gyerekkoromtól sokat 
olvastam, gyűjtögető és figyelő típus vagyok. Fi-
gyelem az embereket, hogy beszélnek, reagálnak. 
Gyűjtögetek és elrakom a jellemet, a tulajdonságot 
a szerepeimhez. A mozgáskultúra és a rendezés is 
mindig nagyon érdekelt. Számomra a próbák voltak 
a legfontosabbak. Soha nem pillanatnyi ötlet alapján 
történt, hogy milyen mozdulatokkal oldottam meg a 
szerepem, hanem nagyon sok munkával, próbával, 
kidolgozva. A díszlet nem érdekelt, berakhattál egy 
sötét skatulyába, ott is tudtam énekelni. Düssel-
dorfban úgy énekeltem Elektrát, hogy a plafon volt 
a föld, a csillár a földből jött ki, meg volt fordítva az 
egész darab. A norvég rendező kívánsága szerint 
azt kellett megértetnem a közönséggel, hogy Elektra 
fordítva lát mindent. És megértették, nem fütyültek, 
nem tiltakoztak. Annyi ilyesmit átéltem és boldogan 
csináltam. Nem féltem a modern rendezéstől, az üres 
színpadtól. Nekem nem kellettek kellékek, annyira 
bele tudtam élni magam egy darabba. A hangommal, 
a testemmel, a tudásommal dolgoztam. A Kennedy 
Centerben csak egy fal volt, és azt mondta a rende-
ző, átmész a falon, az a te lelked, a belső életed. Úgy 
menj be, hogy elhiggyék.

A képzelőerőnek őrült nagy hatalma van, ha azt meg 
tudod valósítani, meg mered csinálni a játékban.
Mit törődtem én azzal, hogy jön egy C, vagy egy bé! 
Addigra már úgy be volt ültetve technikailag a da-
rab, hogy nem kellett attól remegnem, vagy félnem, 
hogy nem jön ki egy hang. Hát ilyen volt. Ez csak 
egy része volt.”

Bár Marton Éva művészetével elérte a halhatat-
lanságot, maradjon még sokáig velünk, Isten él-
tesse sokáig a Művésznőt!  ■

Kapcsolódó tartalmak:

https://martoneva.hu/
https://hungarytoday.hu/there-is-always-someone-worth-singing-for-birthday-talk-with-eva-marton/
https://hungarytoday.hu/we-are-the-lonely-voice-of-truth-interview-with-eva-marton/
https://ungarnheute.hu/news/es-gibt-immer-jemanden-fuer-den-es-sich-zu-singen-lohnt-geburtstags-
gespraech-mit-eva-marton-93969/
https://ungarnheute.hu/news/eva-marton-80-gala-konzert-fuer-die-weltberuehmte-sopranistin-35525/

A

Marton Éva Budapesten született, tanulmányait a Liszt Ferenc Zeneakadémián
1968-ban operaénekesi diplomával fejezte be.
Négy évig a Magyar Állami Operaházban működött, majd 1972-ben Christoph von Dohnanyi
a Frankfurti Operához szerződtette.
A világ valamennyi számottevő operaházában fellépett, a bécsi Staatsoper-től a New York-i 
Metropolitan Operáig, a Milánói Scala-tól a londoni Covent Gardenig,
a moszkvai Bolsoj színháztól a Buenos Aires-i Teatro Colónig, Bayreuth-ban, a Veronai Arénában,
a Salzburgi Ünnepi Játékokon, a San Franciscó-i és a Chicagói Operában. Széleskörű
repertoárja szinte egyedülálló, Verdi, Puccini, Richard Strauss, Wagner legszebb
és legnehezebb szerepei mellett, otthon van a verismo világában is.
A bécsi Staatsoper örökös tagja és Kamaraénekese. Több mint másfél évtizeden át volt 
rendszeres fellépője a New York-i Metropolitan Operának, ahol többek közt Wagner-szerepek-
ben és Turandotként is hatalmas sikert aratott.
Világhírű partnerei közt említhetjük Brigit Nilssont, Edita Gruberovát, José Carrerast
és Plácido Domingót. Olyan kiváló karmesterekkel dolgozott együtt, mint
Christoph von Dohnányi, James Levine, Solti György, Zubin Metha vagy Lorin Maazel.

■  Bényei Katalin a MOBA ügyvezető igazgatója
fotót készít Marton Éva alelnökről

és Dr. Deme Dániel főszerkesztőről
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■  Marton Éva  alelnök üdvözli a jelenlévőket a Corvin-
 lánc Testület estjén 
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 udományos munkásságát számos kitüntetés-
	 sel	és	díjjal	ismerték	el,	amelyek	közül	néhány:
Marie	 Curie-díj	 (2001,	 2005,	 2009,	 European	
Association	for	Nuclear	Medicine),	Arany	János-
érem	(2005),	Hevesi	György-díj	(2005),	Guilleme	
Budé-emlékérem	 (2006,	Collège	 de	 France),	 a	
Magyar	Köztársasági	Érdemrend	lovagkeresztje	
(2007),	Dr.	Szabó	György-díj	(2012),	valamint	a	
Debreceni Egyetem díszdoktora.
Csák János miniszter, Prof. Dr. Vizi E. Szilvesz-
tert, az MTA korábbi elnökét, a Magyarország 
Barátai Alapítvány elnökét kérte fel laudáció 
megtartására.	 Vizi	 E.	 Szilveszter	 beszédében	
ismertette	 Gulyás	 Balázs	 szakmai	 életútját,	
majd tudósként és agykutatóként kitért Gulyás 
professzor	 legjelentősebb	 munkáira,	 amelyek	
közül kiemelte a Positron Emission Tomography 
(PET)	alkalmazási	 lehetőségeinek	ki-és	tovább-
fejlesztését;	 a	 vér-agy	 gát	 fiziológiai	 és	 kóroki	
szerepének,	 főleg	 gyógyszerek	 terápiás	 alkal-
mazásánál	játszott	szerepének	a	tisztázását;	az	
agy	látásban,	szaglásban	fontos	területeinek,	sőt	
a	memória	 tárolásban	 játszott	szerepének	első,	
térképszerű	leírását.		Gulyás	professzor	módsze-
rével az egyes neurológiai betegségekben hasz-
nált gyógyszerek hatásmód-analíziséhez teremt 
iskolát.	 Jelenleg	 két	 emberi	 agy	 közötti	 „silent 
communication”	noninvazív	 lehetőségét	vizsgál-
ja,	azaz	a	gondolat(ok)	átvitelét,	 így	az	élővilág	
fejlettségének	 csúcsán	 lévő	 emberi	 idegrend-
szernek	 egy	 teljesen	 új	 tulajdonságát	 kutatja.	
Mint	Vizi	professzor	laudációjában	hangsúlyozta,	
Gulyás	professzor	munkásságában	egyértelmű-
en	felismerhető	a	kutatás	hasznosságára,	érték-
teremtő	jellegére	való	törekvés,	amelyet	ma	úgy	
is kifejeznek: transzlációs kutatás.

Tudományszervezői,	 tudománypolitikai	 tevé-
kenységét	 is	 ez	 jellemzi.	 Majd	 hozzátette,	 két	
eredményben	 is	 felismerhető	 a	 közös	 kutatói	
és	 szervezési	munkájuk,	 ami	ma	 is	 büszkeség	
a számára. Így folytatta: „Nem lehet nem meg-
említeni, hogy leuven-i barátjával Lámfalussy 
Sándorral, továbbá a Nobel-díjas Oláh György-
gyel, a világhírű Marton Évával, Sir George Ra-
dával, a néhány hete elhunyt Paszternák Alfréd 
professzorral együtt segített megalapítani a Ma-
gyarország Barátai Alapítványt, hogy a világban 
élő véleményformáló magyarokat egyesítve, 
Magyarország nemzetközi elismerését segítse.” 
Másik	 közös	 sikerükről	 is	 szólt	Vizi	 professzor:	
„a World Science Forumról, amit akadémiai el-
nökségem első éveiben indítottunk el az UNES-
CO-val közösen, és amelynek szervezésben, a 
program összeállításában Gulyás Balázs hihe-
tetlenül fontos szerepet játszott. Ez tette azok-
ban a napokban Budapestet a tudományos világ 
fővárosává!”

„Gulyás Balázs professzor, akadémiánk tagja négy
évtized után tér haza – folytatta Vizi professzor.

Ahogy az előbb említett néhány példa is bizo-
nyítja, hazánkat tulajdonképpen sohasem hagy-
ta el, már ami a hazai tudományos közéletet 
illeti. Kinevezésének köszönhetően elfoglalja 
az ország legnagyobb kutatóhálózatának veze-
tését, amelynek feladata, hogy a tudomány, az 
intézetekben jelenlévő szellemi tőke gazdaság- 
és társadalomformáló erejét az ország érdeké-
ben fejtse ki, hogy hidat képezzen a világ és a 
hazai intézetek, tudósok között. Gulyás Balázs 
professzor életútját ismerve minden okunk meg-
van bízni abban, hogy segítségével a magyar tu-
domány híd szerepet fog játszani. Személyében 
Csák János miniszter egy neves tudóst, az em-
beri társadalomról filozófiai, sőt teológiai szinten 
is ismeretekkel bíró, és tudománypolitikai veze-
tői tapasztalatokkal rendelkező embert hívott 
haza; ezt nevezem én brain drain helyett, igazi 
brain gain-nek! Munkájához szeretettel kívánok 
sok sikert! –	zárta	laudációját	Vizi	E.	Szilveszter	
professzor. ■
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Világhírű professzor az Eötvös 
Lóránd Kutatási Hálózat élén 
 
 
 
 
 
 
 
 

Magyarország Barátai Alapítvány tisztelettel
	 gratulál	 egyik	 Alapítójának,	Gulyás	Balázs
neurobiológus	 professzornak,	 akit	 2023.	május	
elsejei hatállyal Orbán Viktor miniszterelnök az 
Eötvös	Lóránd	Kutatási	Hálózat	(ELKH)	elnöké-
vé nevezett ki. „Kutatóként és tudományszerve-
zőként óriás teljesítmény áll mögötte” – mondta 
Csák	 János	 kultúráért	 és	 innovációért	 felelős	
miniszter,	amikor	átadta	a	kinevezési	okiratot	a	
Karmelita kolostorban. 
Megbízása kapcsán Gulyás professzor elmondta:
„nagy örömömre szolgál, hogy a jövőben az 
ELKH kutatóhelyek vezetőivel, tehetséges és 
elkötelezett kutatóival és az őket segítő munka-
társakkal dolgozhatok együtt.

Hiszem, hogy közös munkával, ötleteink meg-
osztásával és együttes szakértelmünk kihaszná-
lásával kiemelkedő eredményeket érhetünk el, 
amivel közvetlen hatást gyakorolhatunk hazánk 
jövőjére, honfitársaink jólétére, egészségére, 
kultúrájára, és teljesítményünk hozzájárul az 
egyetemes tudomány további fejlődéséhez.”

Dr. Gulyás Balázs	nemzetközi	hírű	orvos,	 tanul-
mányait	Budapesten,	a	Semmelweis	Egyetemen	
végezte,	ahol	1981-ben	szerezett	diplomát.	Pár-
huzamosan,	vendéghallgatóként	fizikát	tanult	az	
Eötvös	 Loránd	Tudományegyetemen.	Egyetemi	
tanulmányait	 a	 Leuveni	 Katolikus	 Egyetemen	
folytatta,	 ahol	 filozófiából	 szerzett	 BA	 és	 MA	

fokozatot	 (1982,	 1984),	 illetve	 neurobiológiából	
PhD	 fokozatot	 (1988),	majd	a	Debreceni	Egye-
temen	habilitált	(1999).	A	Stockholmi	Karolinska
Intézet Klinikai Neurofiziológiai Tanszékén és 
az Oxfordi Egyetem Kísérletes Pszichológia 
Tanszékén poszt-doktori képzésben vett részt. 
Emellett	 a	 Londoni	 Egyetem	 Heythrop	 Col-
lege-ben	 BD	 címet	 (teológia,	 2020),	 a	 Milton
Keynes-i	 The	 Open	 University-n	 CHEMS	 címet	
(matematika,	 2022)	 szerzett.	 A	 Stockholmi	
Karolinska Intézet Klinikai Idegtudományi In-
tézetének	 professzora,	 2012	 óta	 a	 szingapúri	
Nanyang	Technológiai	Egyetem	(NTU)	Lee	Kong	
Chian	Orvostudományi	Karán	 (LKCMedicine)	 a	
transzlációs	 idegtudományok	 egyetemi	 tanára,	
valamint	az	NTU	Kognitív	Neuroképalkotó	Köz-
pontjának	 (CoNiC)	 igazgatója.	 Gulyás	 Balázs	
14	 könyvet,	 több	 mint	 40	 könyvfejezetet,	 és	
több	mint	290	tudományos	dolgozatot	publikált,
valamint	7	szabadalom	részese.

1995-ben	a	Magyar	Tudományos	Akadémia	köz-
gyűlése	az	akadémia	külső	tagjává	választotta.	
Tagja	a	Belga	Királyi	Orvostudományi,	és	az	Eu-
rópai	 Tudományos	 Akadémiának,	 ahol	 jelenleg	
is	az	Élettani	és	Idegtudományi	szekció	elnöke.	
Tiszteletbeli professzora a londoni Imperial Col-
lege-nak,	korábban	elnökhelyettese	a	Nunyang	
Egyetem szenátusának és emeritus elnöke az 
egyetem orvosi kar idegtudományi és mentál-
higiénés programjának. Tagja az European Re-
search Counsil Advanced Grant bizottságának. 

T

Kapcsolódó link: https://www.elkh.org/   

S I K E R E S  M A G Y A R O K – M A G Y A R  S I K E R E K

Az Eötvös Loránd Kutatási Hálózat (ELKH) Titkársága az Or-
szággyűlés által 2019. augusztus 1. napjával alapított, függet-
len költségvetési intézmény, amelyet a magyar tudományos 
élet alappillérét jelentő, központi finanszírozású, független 
kutatóhálózat irányítására és működtetésére hoztak létre. Az 
ELKH 13 tagú független Irányító Testületének elnöke és tag-
jainak jelentős többsége akadémikus, többek között a Magyar 
Tudományos Akadémia tagja. Az ELKH kutatási hálózat 11 
kutatóközpontjának és 7 kutatóintézetének, továbbá egyete-
meken és más közintézményekben működő 116, támogatott 
kutatócsoportjának kutatói a matematikai és természettu-
dományok, az élettudományok, illetve a bölcsészet- és tár-
sadalomtudományok legváltozatosabb területein végeznek 
alap- és alkalmazott kutatásokat. Az ELKH Eötvös Lorándról, 
a világhírű magyar természettudósról kapta nevét, akinek sze-
mélye a humán- és természettudományok, valamint a kutatás 
és innováció szoros kapcsolatát jelképezi. 
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 program fennállásának kilenc éve alatt
	 1,5	millió	 diákot	 értek	 el,	 12	 500	 pedagó-
gust	vontak	be,	és	86	ezer	tanórát	tartottak	9400	
iskolában,	 mondta	 Jelasity	 Radován	 a	 Magyar	
Bankszövetség	 elnöke,	 a	 díj	 átadásakor.	 Idén	
a	 Pénz7	 programsorozat	 kiemelt	 témája	 a	 digi-
tális	biztonság	volt.	Csányi	Sándor	szerint	azok	
az	 emberek,	 aki	 nem	 rendelkeznek	 megfelelő	
pénzügyi	tudással,	könnyen	manipulálhatók,	fél-
revezethetők.	Egyre	több	tudás	kell	ahhoz,	hogy	
valaki	 helyes	 családi	 költségvetést	 készítsen,	
megfelelő	pénzügyi	 terméket	válasszon,	és	úgy	
kezelje	a	pénzügyeit,	 hogy	digitálisan	se	 tudják	
kifosztani. ■

Dr. Csányi Sándor Jászárokszálláson született
1953. március 20-án. Közgazdász, bankár, üzlet-
ember. 1974-ben szerzett diplomát a Pénzügyi
és Számviteli Főiskolán.  1983-ig a Pénzügyminisz-
tériumban dolgozott, közben a Marx Károly 
Közgazdaságtudományi Egyetem (ma Budapesti 
Corvinus Egyetem) pénzügyi szakán szerzett 
diplomát 1980-ban, majd egyetemi doktori címet.
1986-tól a Magyar Hitelbank főosztályvezetője, 
1989-től az Országos Kereskedelmi és Hitelbank 
stratégiai vezérigazgató-helyettese volt. 
1992-ben nevezték ki az OTP Bank Rt. elnök-
vezérigazgatójává, amely tisztségét a privatizáció 
után is megtartotta és jelentős tulajdonrészt 
szerzett a vállalatban. Irányítása alatt az 
OTP Bankcsoport Közép-Kelet Európa egyik 
legnagyobb pénzintézetévé vált, 11 országban 
van jelen, több mint 1400 fiókján keresztül közel 
16 millió ügyfelet mondhat magáénak.

1995 óta a Nemzetközi Gyermekmentő Szolgálat 
kuratóriumának alelnöke. 1997‒2008 között a 
Magyar Bankszövetség elnökségi tagja, 1998-ban
a Malév felügyelőbizottságának elnöke,
az Europay, a Tiszamenti Vegyiművek Rt. 
(1998‒1999), a Matáv Rt. (2000-2003) 
igazgatótanácsának tagja, 2000 óta a Mol Nyrt.
igazgatóságának tagja, 2001-től alelnöke. 
1997‒2000 között a Magyar Kereskedelmi 
és Iparkamara, 2002‒2008 között a Magyar 
Közgazdasági Társaság alelnöke.
2002‒2021 októberéig a Vállalkozók Országos 
Szövetsége társelnöke. 2003-tól a Prima 
Primissima-díj kuratóriumának elnöke, amelyet 
2013-tól az OTP Bank gondoz és finanszíroz.

2004 óta a Nyugat-magyarországi Egyetem 
címzetes egyetemi tanára.
2005-ben saját vagyonából létrehozta a Csányi 
Alapítványt a Gyermekekért, 2009-től a 
Médiaunió a Társadalmi Tudatformálásért 
Alapítvány kuratóriumának tagja.
2012 óta a Kínai-Magyar Üzleti Tanács 
társelnöke, 2020-tól a „Soproni Egyetemért” 
Alapítvány kuratóriumának elnöke, 2021 
januárjától a Magyar Agrár- és Élettudományi 
Egyetemért Alapítvány kuratóriumának elnöke. 

2010 óta a Magyar Labdarúgó-szövetség elnöke, 
2015 óta az UEFA Végrehajtó Bizottságának 
tagja, 2018-tól a FIFA alelnöke, 2019-től 
az UEFA alelnöke, a Nemzeti válogatottak 
versenybizottságának elnöke. Tagja az UEFA 
pénzügyi bizottságának és a professzionális 
futball stratégiai tanácsának.

2008 óta a Nemzetközi Judo Szövetség 
tiszteletbeli alelnöke, valamint a Pick Szeged 
Kézilabda Klub tulajdonosa.

2022-ben Csányi Sándort a második leggazdagabb 
magyarországi milliárdosként említik, a Forbes 
magazin az ország leggazdagabb embereként 
tartja számon. 

Díjai és elismerései közül néhány: a davosi 
Világgazdasági Fórum a Global Leaders for 
Tomorrow közé választotta (1996), Közép-Európa 
tíz legjobb vállalatirányítója (Wall Street Journal 
Europe, 1999), Az év vállalkozója (2000),
Az év bankára (2001), Az év üzletembere
Ernst & Young (2004), Mercur díj, Magyar 
Kereskedelmi és Ipari Kamara (2005), 
Budapesti Corvinus Egyetem díszpolgára 
(2005), Wahrmann Mór-érem, MTA (2006), 
Az év bankára a magyarországi bankszakma 
szavazatai alapján (2006),
Kármán Tódor-díj (2007), Báthory-díj (2007), 
„A válság kormányosa” díj, Figyelő TOP 100 
Gála (2010), A Bolgár Köztársaság Elnökének 
tiszteletbeli plakettje (2011), A Magyar 
Érdemrend nagykeresztje (2015),
Tiszteletbeli doktori cím, McDaniel College, 
Budapest (2016), Lámfalussy Emlékérem,
Soproni Egyetem (2017).

	 isztelettel	gratulálunk	Dr.	Csányi	Sándornak,
 az OTP Bank Nyrt. elnök-vezérigazgatójá-
nak,	 aki	 Magyarország	 legmagasabb	 állami	 ki-
tüntetését,	a	Magyar	Szent	 István	Rendet	vehet-
te	 át	 Novák	 Katalin	 köztársasági	 elnöktől	 2023.	
március	31-én,	a	Sándor	Palotában.	Orbán	Viktor	
miniszterelnök	előterjesztésére,	Magyarország	jó	
hírnevét	erősítő,	 kivételesen	sokoldalú	életműve,	
a	magyar	gazdaság	versenyképességét	szolgáló,	
stabil bankrendszer kialakításában és fejlesztésé-
ben	betöltött	meghatározó	szerepe,	a	közép-euró-
pai	régió	egyik	 legkiemelkedőbb	magyar	vállalat-
vezetőjeként	 elért	 sikerei,	 a	 nemzeti	 értékek	 és
érdekek	iránti	elkötelezettsége,	a	magyar	kultúra,
oktatás	 és	 sport,	 valamint	 a	 tehetséggondozás
támogatásában	 is	 példaadó	 életútja	 elismeré-
seként	tüntette	ki	Csányi	Sándort	az	Államfő.

A	kitüntetés	átadásakor	Novák	Katalin	kiemelte;
a szellemi teljesítmény akkor teljesedhet ki 
igazán,	 ha	 van	 gazdasági	 erő,	 hogy	 a	 gondo-
latból	valóság,	a	tervrajzból	épület,	a	kutatásból
felfedezés legyen. Amikor a gazdasági teljesít-
mény	a	szellem	szolgálatába	áll,	akkor	erősödhet
meg egy kor kulturális teljesítménye.
A kitüntetés Dr. Csányi Sándornak a közjóért 
(bonum commune) tett szolgálatait is elismeri 
–,	 mondta	 Novák	 Katalin	 –,	 amelyet élete hár-
mas értelemben is szolgál.	 Megkérdőjelezhe-
tetlenül részese és forrása a magyar gazdaság 
erejének;	 az	 OTP-csoport	 nemcsak	 Magyaror-
szágon	 meghatározó	 szereplő,	 de	 azon	 kevés	
magyar	 vállalatok	 egyike,	 amely	 a	 nemzetközi	
piacon	 is	megállja	a	helyét.	Csányi	Sándor	me-
cénásként	 is	 jelen	 van	 a	 magyarok	 életében;

a kultúra,	 a	 tudomány és a sport területén az
arra	 érdemes	 ügyek,	 és	 elismerésre	 méltó	 tel-
jesítmények	mellé	 áll.	Harmadrészt	 lehetőséget	
teremt	 azok	 számára,	 akik	 hátránnyal	 indulnak.	
Feleségével,	 Erika	 asszonnyal	 együtt	megkere-
si	és	segíti	a	nehéz	helyzetben	élő,	 tehetséges	
fiatalokat.
Köszönőbeszédében	Dr.	Csányi	Sándor	kiemel-
te,	kivételezett helyzetben érzi magát a Magyar 
Szent István Rend kitüntetettjeként. Mint elmond-
ta, az elmúlt években sok pozícióban szolgált, de 
az ország érdekét mindig az általa vezetett cég, 
vagy szervezet érdeke elé helyezte. Csányi	Sán-
dor	 a	 kitüntetést	 Orbán	 Viktor	 miniszterelnök,	
Erdő	 Péter	 bíboros,	 Esztergom–Budapesti	 Fő-
egyházmegye	 érseke,	 a	 magyar	 kormány	 több	
tagja,	 közjogi	méltóságok	 és	 a	 rend	 korábbi	 ki-
tüntetettjei jelenlétében vette át Novák Katalin 
köztársasági	elnöktől.

Ahogy	arról	részletesen	írtunk	magazinunk	2021.	
decemberi	 számában,	 amikor	 Prof.	 Dr.	 Vizi	 E.	
Szilveszter,	 a	Magyarország	 Barátai	 Alapítvány	
elnöke	vehette	át	a	Szent	István	Rendet,	a	min-
denkori köztársasági elnök maga is a rend kitün-
tetettje,	 amelyet	 ő	 adományoz	 a	miniszterelnök	
javaslatára. 

2023.	 március	 20-án,	 épp	 70.	 születésnapján
Dr.	 Csányi	 Sándor,	 Nagy	 Márton	 gazdaságfej-
lesztési miniszterrel együtt átvette a Pénzügyi 
Kultúra Követe-díjat is a Magyar Bankszövet-
ségtől,	 a	 Pénz7	 pénzügyi	 és	 vállalkozói	 prog-
ramsorozat keretében. A díjjal a pénzügyi tudás 
és	kultúra	 fejlesztése,	 illetve	 terjesztése	terüle-
tén végzett elkötelezett munkát ismerik el.

■  Dr. Csányi Sándor az OTP Bank Nyrt. elnök-vezérigazgatója átveszi a Magyar Szent István Rend kitüntetést
 Novák Katalin köztársasági elnöktől. 

■  Dr. Csányi Sándor, az OTP Bank elnök-vezérigazgatója,
 (középen) Novák Katalin köztársasági elnök (j5),
 Orbán Viktor miniszterelnök (b5), valamint a Kitün-
 tetett hozzátartozói az elismerés átadásán a Sándor-
 palotában 2023. március 31-én
   

A

Kapcsolódó tartalmak: 
https://www.otpgroup.info/about/corporate-gov-
ernance
https://www.otpbank.hu/portal/en/AboutUs/OT-
PGroup

(forrás: Wikipédia)
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A	 leányvállalatok	 közül	 csak	 néhányat	 említve;	
a	magyarországi	egység	eredménye	19	száza-
lékkal	253	milliárd	forintra	nőtt,	Montenegróban	
137	 százalékos,	 Albániában	 84	 százalékos,	
Moldovában	61	százalékos	volt	a	növekedés.	Az	
OTP részvények legmagasabb árfolyama tavaly 
a	BÉT-en	13	550	forint,	a	legalacsonyabb	7738	
forint volt.

 ernádi Zsolt a Magyar Olaj- és Gázipari
 Nyrt. elnök-vezérigazgatója a tavalyi év-
ről	elmondta	„az ukrán háború és ellátásbizton-
ságra gyakorolt hatásai, a szabályozási környe-
zet és a kiszámíthatatlan makrokörülmények 
példátlan kihívások elé állították a MOL-t, de 
szakembereink kiválóan helytálltak az egymást 
követő krízishelyzetekben.” Beruházásokat indí-
tottak	a	zöld	hidrogén	előállítása	terén,	beléptek	
a hulladékgazdálkodásba a körforgásos gazda-
sághoz kapcsolódó stratégiai célok elérése ér-
dekében.	A	MOL-csoport	egész	éves	EBITDA-ja	
(tisztított,	 kamat,	 adófizetés	és	értékcsökkenés	
nélküli	 eredménye)	 2022-ben	 1773,9	 milliárd	
forint	 (4,702	 milliárd	 dollárt)	 volt,	 az	 előző	 évi	
1071,9	milliárd	 forint	 (3,53	milliárd	 dollár)	 után.	
A	 nettó	 eredmény	 628,3	 milliárd	 forint	 (1,66	
milliárd	dollár)	az	előző	évi	526,1	milliárd	 forint	
(1,74	 milliárd	 dollár)	 volt.	 Az	 értékesítés	 nettó	
árbevétele	 meghaladta	 a	 9868	 milliárd	 forin-
tot	 (26,33	milliárd	 dollár),	 az	 egy	 évvel	 korábbi	
5959	 milliárd	 forint	 (19,61	 milliárd	 dollár)	 után.	
Sikeresen	 lezárták	 a	 Lotos	 akvizíciót,	 mintegy	
417	 benzinkutat	 vásároltak	 Lengyelországban.	
A	MOL	elkötelezett	az	alacsony	szén-dioxid-ki-
bocsátású,	 fenntartható	 üzleti	 modellek	 mel-
lett,	 hogy	 tevékenységét	 2050-re	 karbonsem-
legessé alakítsa. ■ (https://molgroup.info/hu)

A	 MOL	 részvények	 legmagasabb	 árfolyama	
tavaly	 a	 BÉT-en	 3170	 forint,	 a	 legalacsonyabb	
2312	forint	volt.
 
Orbán Gábor a Richter Gedeon Nyrt. vezérigaz-
gatója	elmondta,	2022-ben	157,255	milliárd	forint	
adózott	 nyereséget	 ért	 el	 a	 társaság,	 ami	 11,4	
százalékkal	magasabb	az	előző	évinél.	Az	árbe-
vétel	 tavaly	802,755	milliárd	forint	volt,	ami	27,3	
százalékkal	 meghaladta	 az	 előző	 évi	 630,595	
milliárd	forintot.	Az	üzleti	eredmény	13,0	száza-
lékkal,	153,555	milliárd	forintra	nőtt.
A	makrogazdasági	volatilitás,	az	ellátási	lánc	za-
varai és a geopolitikai válság hatására bizonyta-
lanná	vált	környezetben	is	kiemelkedően	sikeres	
évet	 zárt	 a	 társaság,	 éves	 üzemi	 eredményük	
rekordot	 döntött.	Új	 termékek	bevezetése,	 part-
nerségi	 megállapodások,	 licencszerződések	 és	
K+F mérföldkövek sora jellemezte a tavalyi évet.
Jelentésük	 szerint	 a	 gyógyszergyártási	 szeg-
mens	árbevétele	tavaly	Magyarországon	45,748	
milliárd	 forint	 lett,	ami	 forintban	4,9	százalékos	
éves növekedés.
A	 hazai	 gyógyszerpiac	 növekedése	 8,5	 száza-
lékos	 volt,	 a	 Richter	 termékek	 kiskereskedelmi	
forgalma	 ennél	 nagyobb	 ütemben,	 11,6	 száza-
lékkal emelkedett. A Richter a magyarországi 
piaci	 szereplők	 rangsorában	 4,6	 százalékos	
részesedésével	 a	 negyedik	 helyen	 áll,	 a	 vény-
köteles	 patikai	 piacot	 tekintve	 7,4	 százalékos	
piaci részesedéssel a második legnagyobb for-
galmazó.
■ (https://www.gedeonrichter.com/hu-hu/rolunk) 
A Richter részvények legmagasabb árfolyama 
tavaly	 a	 BÉT-en	 9150	 forint,	 a	 legalacsonyabb	
6310	forint	volt.

Rékasi Tibor a Magyar Telekom Nyrt. vezéri-
gazgatója	elmondta,	a	vállalat	2022-ben	az	egyre	
növekvő	kihívásokkal	 teli	 külső	környezet	ellené-
re	is	megőrizte	erős	kereskedelmi	eredményét.	A	
konszolidált árbevétel éves összehasonlításban 
7,8	százalékkal	746,7	milliárd	forintra	nőtt.	A	társa-
ság	adózott	nyeresége	6,7	százalékkal,	67,1	mil-
liárd	 forintra	 emelkedett.	 Év	 végére	 1,2	milliónál	
is több ügyfél kapcsolódott gigabit képes tech-
nológiával a vezetékes hálózatukhoz. Idén arra 
számítanak,	hogy	a	gazdasági	környezet	miatt	to-
vábbra is nyomás nehezedik majd a nyereséges-
ségre,	különösen	az	energiaárak	és	az	emelkedő	
beszállítói	 költségek	 hatására.	A	 bevételek	 5–10	
százalék	közötti	növekedése	várható,	a	módosított	
nettó eredmény éves szinten mérsékelten fog nö-
vekedni,	és	a	szabad	cash-flow	megközelítőleg	60	
milliárd	 forintot	ér	el	a	vállalat	célkitűzési	szerint.	
A Magyar Telekom mobilhálózat-modernizációs 
programjának	keretében	idén	nyárra	60%-ra	növe-
li	lakosságszám-arányos	kültéri	5G	lefedettségét.
 ■ (https://www.telekom.hu/rolunk/befektetoknek/
penzugyi_jelentesek) A Magyar Telekom részvé-
nyek	 legmagasabb	 árfolyama	 tavaly	 a	 BÉT-en	
434	forint,	a	legalacsonyabb	276	forint	volt.	■ 
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1 A kifejezést 1923-24-ben a Wall Streeten alkották, először az IBM-re használták. Napjainkban a leglikvidebb, nagy forgalmú, nyereséges, legkisebb kockázatú cégek részvényeit jelöli. Magyarországon
 azokat, amelyek kapitalizációja a 100 millió dollárt meghaladja és Londonban is forgalmazzák őket. 
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Pozitív rekordok sora

Az utóbbi évtized során a magyar gazdaság pozi-
tív rekordok egész sorát állította fel. A pandémia 
kitöréséig	jelentősen	javultak	a	makromutatók,	a	
Kormány a veszélyes nemzetközi környezetben 
is	 folytatja	 az	 egyensúlyi	mutatók	 javítását,	 ga-
rantálja	 az	 ország	 biztonságát,	megvédi	 a	 csa-
ládokat,	 a	 nyugdíjakat,	 a	 munkahelyeket,	 és	 a	
rezsicsökkentést. 
 rendszerváltozás	 utáni	 időszak	 6.	 legmaga-
 sabb növekedését produkálta a magyar gaz-
daság.  A kimagasló eredmény mögött a tartósan 
magas	 befektetési	 és	 beruházási	 szint,	 a	magas	
foglalkoztatottság,	 uniós	 szinten	 az	 egyik	 legala-
csonyabb	munkanélküliség,	 az	 erőteljes	 bérdina-
mika	(éves	szinten	17,5	%)	és	a	célzott	kormányzati	
intézkedések	állnak.	Bebizonyosodott,	hogy	a	Ma-
gyar	Kormány	jó	úton	jár,	intézkedései	eredménye-
sek,	meg	tudta	védeni	a	gazdaság	teljesítményét.

A vállalatok versenyképességének további ja-
vításához	 a	 Kormány	 700	 milliárd	 forintos	 ke-
rettel	 elindította	 minden	 idők	 egyik	 legnagyobb	
kormányzati	 hitelprogramját,	 a	 Baross	 Gábor	
Újraiparosítási Hitelprogramot – mondta Nagy 
Márton gazdaságfejlesztési miniszter. 
A	 beruházási	 ráta	 30	 éves	 csúcsokat	 dönt,	 év-
ről-évre	 több	 befektetés	 érkezik	 hazánkba,	
Magyarország	 előrelépett	 a	 versenyképességi	
rangsorokban – mondta Varga Mihály pénzügy-
miniszter. A hitelminősítői értékelések eredmé-
nyei azt mutatják, hogy töretlen a bizalom a ma-
gyar gazdaság iránt, a magyar bankszektor a
romló nemzetközi környezetben is erős és mű-
ködőképes.	 A	 Pénzügyminiszter	 előrejelzése	
szerint a magyar gazdaság növekedési pályán 
marad: idén 1,5 százalékos lehet a növekedés, 
jövőre pedig visszatérhetünk a pandémia előtti 
4 százalékos ütemhez. A Kormány elkötelezett 
az	 egyensúlyi	 mutatók	 javítása	 mellett,	 a költ-
ségvetési hiányt idén 3,9 százalékra szorítja, a 
GDP-arányos államadósság szintjét 70 százalék 
alá viszi. A Kormány és a Magyar Nemzeti Bank
intézkedéseinek köszönhetően az infláció csök-
kenő pályára állt, az év végéig egyszámjegyűre 
mérséklődik. A Kormány elkötelezett a stabilitás 
és kiszámíthatóság erősítése mellett, és ennek a 
törekvésnek fontos része a monetáris és fiskális 
politika együttműködése. 
A	 Pénzügyminiszter	 hangsúlyozta,	 a	 szankciós	
válság	 kezeléséhez	 alapot	 ad,	 hogy	Magyaror-
szág fejlettségi szintje 2010 óta az uniós átlag 
66,1 százalékáról 77,7 százalékára javult. A szom-
szédban	 dúló	 háború	 ellenére,	 a	 helyreállítási	
források nélkül is tavaly 4,6 százalékkal nőtt a 
magyar GDP, jelentősen meghaladva az Európai 
Unió 3,5 százalékos átlagát. 

A	 jövő	 évi	 költségvetés	 középpontjában	 a	 re-
zsivédelem	 és	 a	 honvédelem	megerősítése	 áll,	
ezért is nevezik védelmi költségvetésnek. Az 
adópolitika	 az	 elmúlt	 10	 évben	 a	 gazdaságpo-
litika	sikereinek	alapja	volt,	 így	a	 jövedelmet	és	
munkát	 terhelő	 adók	 alacsonyak	 maradnak,	 új	
adókat nem vezetnek be – monda a Pénzügy-
miniszter.	 Az	 extraprofit	 adókról	 2022	 nyarán	
meghozott	 intézkedéseket	 2024-től	 fokozato-
san	 kivezetik,	 ígéretük	 szerint	 a	 bankszektor,	 a	
gyógyszergyárak és energiaszektor esetében 
felére csökken az adóteher.

Közzétették 2022. évi pénzügyi eredményeiket a 
vállalatok,	köztük	a	Budapesti	Értéktőzsde	négy	
legnagyobb blue chip1 cége: az  OTP, MOL, Rich-
ter és Magyar Telekom.
  
Dr. Csányi Sándor, az OTP Bank Nyrt. elnök-
vezérigazgatója	 kiemelte,	 fontos	 lépéseket	 tet-
tek	 a	 fenntarthatósági	 célok	 teljesüléséért,	 vál-
lalásuk,	 hogy	 2025-re	 elérjék	 az	 1500	 milliárd	
forint	 összegű	 zöldhitel-állományt.	 Tavaly	 az	
OTP	 Bank	 Magyarországon	 elsőként	 bocsátott	
ki	zöldkötvényt,	ezzel	 is	 támogatva	az	alacsony	
szén-dioxid-kibocsátású	 gazdaságra	 történő	
átállást. A társadalmi fenntarthatóság terén 
stratégiai	 cél	 a	 pénzügyi	 kultúra	 fejlesztése	 és	
minél	szélesebb	körben	történő	megismertetése.
■	(https://www.otpbank.hu/portal/hu/Rolunk)

Az	OTP	Csoport	2022-ben	592,547	milliárd	forint	
konszolidált	 korrigált	 adózott	 eredményt	 ért	 el,	
ami	19	százalékkal	magasabb	a	tavalyinál.		A	mű-
ködési	 eredmény	 32	 százalékkal	 868,487	milli-
árdra	javult,	a	bevételek	26	százalékkal	1656	mil-
liárd	forintra	nőttek.

H

■ Varga Mihály pénzügyminiszter (b) és Matolcsy György,
 a Magyar Nemzeti Bank (MNB) elnöke a Magyar Nemzeti
 Bank Budai Központjában 2023. június 21-én 
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	 ájus	 4–5-én	 Budapesten	 került	 megren-
 dezésre a jobboldal egyik legnagyobb 
nemzetközi	 tanácskozása,	 a	 Konzervatív	 Poli-
tikai	 Akció	 Konferencia	 (CPAC).	 A	 konferenci-
át	 1974-ben	 az	 American	 Conservative	 Union	
és	 a	 Young	 Americans	 for	 Freedom	 alapította,	
mára a CPAC (Conservative Political Action 
Conference),	 a	 konzervatívok	 legbefolyásosabb	
összejövetele	 a	 világon,	 több	 száz	 konzervatív	
szervezetet,	 több	ezer	aktivistát,	 több	millió	né-
zőt	 és	 a	 világ	 legjelentősebb	 vezetőit	 tömöríti.		
Megtiszteltetés,	 hogy	 már	 az	 első	 európai	 fó-
rumnak is Budapest adhatott otthont a tavalyi év-
ben	–	mondta	a	szervező	Alapjogokért	Központ	
főigazgatója	 Szánthó	Miklós.	 Az	 alábbiakban	 a	
CPAC	Hungary	főszónokának,	Orbán	Viktornak,		
Magyarország	 miniszterelnökének	 beszédéből	
idézünk részleteket.

A	 teljes	 beszéd	 megtekinthető:	 ■ https://www.
youtube.com/watch?v=0rpqTfOWO4g&ab_
channel=Fidesz 
„Köszöntöm a szabad világ védelmezőit Bu-
dapesten! Köszönjük, hogy itt együtt lehetünk. 
Látok itt kollégákat. Olyanokat, akiket külön is 
nagyra becsülök. Itt van velünk Grúzia minisz-
terelnöke. Megtanulhatjuk tőle, hogyan kell élni 
Oroszország árnyékában úgy, hogy közben 
megtartsd a hazádat, és megtartsd a békét is. 
Ma övé egész Európában a legértékesebb tu-
dás. Sok sikert kívánunk Nektek!”
Mint fogalmazott „Magyarország valójában egy 
inkubátor, ahol a jövő konzervatív politikáját 
kikísérletezik.	 Magyarország	 az	 a	 hely,	 ahol	
nemcsak beszéltek a progresszív liberálisok le-
győzéséről	és	egy	konzervatív,	keresztény	politi-
kai	fordulatról,	hanem	meg	is	csináltuk	azt.”	

Mint	elmondta,	amikor	Soros	György	megtámad-
ta	Magyarországot,	meghirdette	betelepítési	prog-
ramját	 és	 hadrendbe	 állította	 NGO-hadseregét,	
Magyarország megálljt parancsolt. Kerítést építet-
tünk és megvédtük a hazánkat. „Egy idő után arra 
is rájöttem, hogy nem elég a határvédelem, nem 
elég a fizikai, önvédelmi harc, csak akkor tudjuk 
megvédeni a hazánkat, ha a szellemi, ideológiai 
csatákat is vállaljuk. Ugyanis egy szellemi, ideo-
lógiai csatatér kellős közepén találtuk magunkat, 
mert a migráció fontos része a liberális progresz-
szívek filozófiájának. Nem volt más választásunk, 
tetemre kellett hívnunk a nyílt társadalom ideológi-
áját és vele Soros György egész birodalmát. Hát 
így történt, kedves Barátaim!”

Majd kiemelte „alapvető fontosságú, különösen 
a külföldről érkezők számára, hogy tisztán ért-
sék: mi, magyarok nem támadunk. (…) „Mi 
védekezünk, mert a globalista, progresszív elit 
ránk akarja kényszeríteni az akaratát, meg akar-
ja mondani, mit gondoljunk, és hogyan éljünk. 
A mi szabadságharcunk azért lett fontos a 
nyugati világ számára, mert kiderült, nem-
csak Magyarországot támadták meg, hanem 
a szabad világ minden nemzetét.”

CPAC Hungary 2023

M

Kapcsolódó tartalmak: 
Orbán Viktor miniszterelnök beszéde: 
https://miniszterelnok.hu/orban-viktor-eloadasa-a-cpac-hungary-konferencia-megnyitojan-2023-05-04/
https://www.cpachungary.com/
https://hungarytoday.hu/cpac-donald-trump-hails-special-friendship-with-hungary/
https://hungarytoday.hu/cpac-janez-jansa-cultural-marxism-a-force-destroying-representative-democracy/

■  Orbán Viktor miniszterelnök, az esemény főszónoka a CPAC Hungary fórum első napján a Bálna Budapestben 

■  Orbán Viktor miniszterelnök (első sor, k) fogadást adott a CPAC Hungary kiemelt 
 amerikai vendégeinek a Karmelita kolostorban május 4-én. 

	 támadásról	elmondta,	hogy	nem	gazdasági	
	 természetű,	hanem	egy	vírus,	amit	a	prog-
resszív liberális laboratóriumokban fejlesztettek 
ki: „ez a vírus a nyugati világ legsebezhetőbb 
pontját támadja, és ez a nemzet. Ez egy nem-
zet-felemésztő vírus, amely a nemzeteinket 
atomra bontja és szétporlasztja.” Ha a nemzetek 
szétbomlanak,	akkor	elvész	a	szabad	élet	 lehe-
tősége,	és	a	Nyugat	elbukik	–	mondta.

„Haza nélküli emberek sohasem lehetnek szaba-
dok, csak földönfutók, ide-oda telepítettek, a glo-
bális elit játékszerei. A zsidó-keresztény hagyo-
mány azt tanítja nekünk, hogy Isten nemzetekre 
osztotta a világot, és minden nemzet mellé még 
egy őrangyalt is rendelt.”	 Mint	 fogalmazott,	 a	
nemzet	eszméje	a	nyugat	különleges	öröksége,	
ami	civilizációs	versenyelőnyt	jelentett.	A	nyugati	
világ	fejlődése	azonban	lelassult,	elakadt.

„Harminc évvel ezelőtt a nyugati világ adta a 
világ termelésének több mint 60 százalékát. 
Ma ez az érték valahol 40 százalék körül van. 
Elmaradtunk a természeti erőforrások tekinteté-
ben. Az Egyesült Államok talán kevésbé, de Eu-
rópa ki van szolgáltatva.”
Energiahordozókból	importra	szorulunk,	a	létfon-
tosságú	nyersanyagok	80	százaléka	nem	a	nyu-
gati	 országokban	 található,	 a	 Föld	 népessége	
nő,	a	Nyugat	népessége	csökken.	Egyedül	kato-
nai	erő	tekintetében	vagyunk	még	elsők	–	mond-
ta,	de	ha	csak	a	hadsereg	marad	versenyképes,	
akkor az katonai konfliktusok irányába tereli az 
eseményeket.

„A harmadik vírusvariáns, amely ma veszélyezte-
ti a nyugati nemzeteket, az a progresszív külpo-
litika. A progresszív külpolitika mindig háborúba 
sodor bennünket.

Biztos vagyok benne, ha Trump elnök úr lenne az 
elnök, ma semmilyen háború nem sújtaná Ukraj-
nát és Európát. Térjen vissza Elnök úr, és tegye 
naggyá ismét Amerikát, és hozzon nekünk bé-
két!” Majd	hozzátette,	a	progresszívek	 legújabb	
birodalmi	 külpolitikai	 célja	 az,	 hogy	 az	 Európai	
Unió	tagállamaitól	elvegyék	a	saját	külpolitika	jo-
gát.	Ebben	meg	kell	állítani	őket,	ez	lesz	a	követ-
kező	hónapok	legnagyobb	csatája	Brüsszelben.
Vannak	 lelkesítő	 eredmények,	 Olaszországban	
és	Jeruzsálemben	is	nyertek	a	konzervatív	erők.	
„De tudni kell, hogy a munka nem ér véget a vá-
lasztási győzelemmel, én sokat tudnék arról be-
szélni, hogy épp akkor kezdődik, az igazi munka 
mindig a győzelemmel kezdődik.”  Ígéretesek a 
spanyol	 és	 lengyel	 választások,	 jön	 az	 európai	
parlamenti választás „amikor végre elcsaphatjuk 
a progresszív elitet, és lecsapolhatjuk a brüsszeli 
mocsarat.” – mondta a Miniszterelnök.
Szólt	 a	 progresszív	 vírus	 ellenszeréről,	 ami	 itt	
van Magyarországon. „Annyi az egész, hogy vá-
lasztás előtt hatalmas betűkkel és jól láthatóan 
fel kell írni a zászlóra: No migration! No gender! 
No war!” „A dolog működik. Négyszer nyer-
tünk egymás után.” Az emberek „azt a politi-
kai erőt támogatják, amely az egész nemzetet 
védi, és az ő érdekeit képviseli. Igen, a népa-
karat, vagyis maga a demokrácia a progresz-
szív erők legfőbb gyengesége.”
A globalista progresszív elit elleni harchoz a 
Jóisten	 támogatását	 és	 kitartó	 munkát	 kívánt	
Orbán Viktor miniszterelnök.

Donald J. Trump	az	USA	45.	elnöke	videó-üze-
netben	köszöntötte	a	CPAC	Hungary	résztvevőit	
„Olyan barbárok ellen harcolunk, akik le akarják 
rombolni a szabadságunkat, a hagyományainkat 
és mindent, ami számunkra kedves. Európában és
Amerikában egyaránt össze kell fognunk, hogy 
megvédjük kultúránkat, határainkat, zsidó-ke-
resztény értékeinket, identitásunkat és életmó-
dunkat.” – mondta. 
A	 jeles	 előadók	 ■ (https://www.cpachungary.
com/eloadok)	 között	 volt	Matt	 Schlapp	 a	CPAC	
elnöke,	 Dr.	 Varga	 Judit	 igazságügyi	 miniszter,	
Dr.	Schmidt	Mária	a	Terror	Háza	Múzeum	és	a	
21.	Század	Intézet	főigazgatója.	A	több	mint	400	
külföldi vendéggel megrendezett második CPAC 
Hungary	 magyar	 szervezésben,	 de	 nemzetközi	
szinten is beteljesítette az idei mottó ígéretét: 
„United we stand” – „Együtt erő vagyunk!” ■ 

■ Donald J. Trump az USA 45. elnöke videó-üzenetben
 köszöntötte a második nap résztvevőit 
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A SZABAD VILÁG VÉDELMEZŐI
BUDAPESTEN

Mindez	 2010-ben	 kezdődött,	 amikor	 nyolc	 év	
után visszatértek a kormányzásba. „Mi vagyunk 
a bizonyíték, csak a konzervatív politika segíthet 
ott, ahol a liberálisok, a baloldaliak romba dön-
töttek egy országot. És a magyar sikertörténet 
azóta tart. Teljes foglalkoztatás, beruházási re-
kordok, flat tax, 40 százalékkal kevesebb abor-
tusz, Európa legjobb közbiztonsága, megfékezett 
migráció és erős nemzeti identitás.”

A
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	 Szentatya	2023.	április	28-30.	között	ország-
	 látogatáson	járt	hazánkban,	ám	apostoli	út-
jának	helyszínei	életkora	miatt,	Budapestre	korlá-
tozódtak.	A	Szentszék	kapcsolata	Magyarország-
gal	 több	mint	 ezer	 éves,	 a	 modern	 diplomáciai	
vonatkozások	 századik	 évfordulóját	 2020-ban	
ünnepeltük.	 Ferenc	 pápa	 két	 évvel	 ezelőtt,	 az	
52.	Nemzetközi	Eucharisztikus	Kongresszus	zá-
rónapján	járt	először	Magyarországon,	amelyről	
magazinunk	2021.	téli	számában	olvashattak.
  
Április	 28-án	 délelőtt,	 a	 repülőtéri	 hivatalos
fogadtatását	követően,	Novák	Katalin	köztársa-
sági elnök katonai tiszteletadás mellett fogadta
Ferenc	 pápát	 a	 Szent	 György	 téren,	 majd	 a	
Sándor-palotában	 folytattak	 megbeszélést.
Orbán Viktor miniszterelnök a Karmelita Kolos-
torban	 fogadta	 a	 Szentatyát,	 aki	 ezt	 követően	
állami	 vezetőkkel,	 a	 társadalmi	 és	 diplomáciai
élet	képviselővel	találkozott.

Délután a Szent	 István	 Bazilikában,	 első	 kirá-
lyunk	 Szent	 István	 „Szent Jobb” ereklyéjének 
őrzési	helyén,	Erdő	Péter	bíboros,	prímás,	esz-
tergom-budapesti érsek és Veres András püs-
pök,	 a	 Magyar	 Katolikus	 Püspöki	 Konferencia	
elnöke	 fogadta	 a	 Pápát.	 A	 Bazilikában	Őszent-
sége	találkozott	az	egyházi	élet	képviselőivel	és	
beszédet	 intézett	 a	 jelenlévőkhöz.	 A	 több	 száz	
érdeklődő	kivetítőn	is	követhette	az	eseményt	a	
Bazilika	előtti	téren.	Szombat	reggel	a	Szentatya	
vak gyermekeknél tett magánlátogatást a Boldog 
Batthyány-Strattmann	 László	 Otthonban,	 majd	
a	 Rózsák	 terén,	 a	 világ	 legismertebb	 magyar-
járól,	 Árpád-házi	 Szent	 Erzsébetről	 elnevezett	
templomban folytatódott hivatalos programja. 
A görögkatolikus közösséggel az Istenszülő	 ol-
talma-templomban találkozott. Délután a Papp 
László	arénát	megtöltötték	az	ország	különböző	
részéből	 érkező	 fiatalok,	 akikhez	 a	 Szentatya	
beszédet	intézett,	majd	az	Apostoli	Nunciatúrán	
magántalálkozón	 vett	 részt	 a	 Jézus	 Társasága	
tagjaival.	 A	 zárónap	 kiemelkedő	 eseménye	 volt	
a Pápai	Szentmise	és	Regina	Caeli	 imádság  a 
Kossuth	téren,	amelyre	a	hazai	és	a	határon	túli	
hívőket,	a	testvéregyházak	és	más	vallások	kép-
viselőit	is	nagy	szeretettel	várták.	2023	az	ifjúság	
éve,	 a	 pápalátogatás	 záró	 programja	 is	 ehhez	
kapcsolódott a Pázmány Péter Katolikus Egye-
tem Információs Technológiai és Bionikai karán. 
10	éves	pápasága	alatt	csak	néhány	egyetemre	
látogatott	el,	így	külön	megtiszteltetés	volt	jelen-
léte	a	katolikus	egyetemen.	Látogatását	az	aláb-
bi	 felvétel	őrzi:	■ https://www.youtube.com/wat-
ch?v=Vw3S6dvRaYQ.

A Pápa látogatása után csodálatos érzés ma-
gyarnak lenni	–	mondta	Prof.	Dr.	Vizi	E.	Szilvesz-
ter,	a	Magyarország	Barátai	Alapítvány	elnöke,	aki	
a Pázmány Péter Katolikus Egyetemen szemé-
lyesen	 is	 válthatott	 néhány	 szót	 a	 Szentatyával.	
A „Hit, tudomány, társadalom” című	kötet	három,	
különböző	nyelvű,	nemzeti	 színű	szalaggal	átkö-
tött	 kiadását	 adta	 ajándékba,	 amelynek	Ő	maga	
is	szerzője	Erdő	Péter	bíborossal,	Schweitzer	Jó-
zsef	főrabbival	együtt. „Ferenc pápa látogatása a 
magyarság, de nemcsak a Kárpát-medencében, 
hanem az egész világon élő magyarság számá-
ra reneszánszot, egy új sugarat, reménysugarat 
adott, szeretetet sugárzott. Assisi Szent Ferenc 
szellemiségében, Ő tudta, hogy amennyi szerete-
tet ad az ember, annyi marad meg benne.”
Az	interjú	Vizi	E.	Szilveszter	professzorral	az	aláb-
bi linken hallható: ■ https://www.vaticannews.va/
hu/papa/news/2023-05/vizi-e-szilveszter-inter-
ju-ferenc-papa-ppke-latogatas-beszede.html

A

■ 1. Novák Katalin köztársasági elnök fogadja Ferenc pápát, mellettük Orbán Viktor miniszterelnök,
Kövér László az Országgyűlés elnöke és Sulyok Tamás, az Alkotmánybíróság elnöke

2. Orbán Viktor miniszterelnök (j) fogadja Ferenc pápát Novák Katalin köztársasági elnök jelenlétében a Karmelita kolostorban 
3.  Ferenc pápa (k) a Szent István Bazilikában, balra Veres András győri megyés püspök,

a MKPK elnöke, jobbra Erdő Péter bíboros, esztergom-budapesti érsek 4.  Ferenc pápa áldást oszt
5. Résztvevők a Szent István Bazilikánál kivetítőn követik Ferenc pápa beszédét 6. Ferenc pápa egy Rubik-kockával
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Csodálatos érzés
magyarnak lenni! Ferenc pápa látogatása

H I T – T U D O M Á N Y – T Á R S A D A L O M

■ Ferenc pápa érkezése a Liszt Ferenc-repülőtérre,
 mögötte Semjén Zsolt miniszterelnök-helyettes

	 nnek	 a	 három	 napnak	 a	 jelentőségét,	 az
	 egész	 magyar	 társadalom	 megérezte,	 a	
Szentatya	 tanítása	 lelkileg	megerősít	mindenkit,	
még a nem vallásos embereket is elgondolkod-
tatja.	Jól	érezte	magát,	s	ennek	számtalan	jelét	
adta. A	 pápalátogatás	 túlzás	 nélkül	 nevezhető	
történelminek,	sőt	napjaink	üdvtörténeti	esemé-
nye volt	–	mondta	Semjén	Zsolt	miniszterelnök-

helyettes,	a	pápalátogatás	előkészítésének	kor-
mányzati	 felelőse.	 A	 látogatás	 hivatalos	 oldala:	
■ https://ferenc2023.hu/hu
Az	olasz	származású,	argentin	Szentatya	1936.	
december	 17-én	 Jorge	 Mario	 Bergoglio	 néven	
született	Buenos	Airesben.	2013.	március	13.	óta
a	Katolikus	Egyház	266.	Pápája,	aki	nevét	Assisi
Szent	Ferenc	tiszteletére	választotta.

„Az én népem szegény, és én is közéjük 
tartozom.” –	 mondta	 többször	 is.	 Őszentsége	
magyarországi apostoli látogatásán elmondott 
beszédei a Magyar Katolikus Püspöki Konferen-
cia megbízásából a Magyar Kurír gondozásában 
kötet	formájában	is	elérhetők.	■

Isten éltesse a Szentatyát!

■ Prof. Dr. Vizi E. Szilveszter találkozása Ferenc pápával
 2023. április 30-án /képernyőfotó/ 
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■ A szerződés megerősítése a 60. évfordulón
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Long Live the King! 

	 felsége	 II.	 Erzsébet	 királynő,	 az	 Egyesült	
	 Királyság	 és	 további	 14	 nemzetközösségi	
királyság mindenki által tisztelt uralkodója tavaly 
szeptember	 8-án	 életének	 97.,	 uralkodásának	
71.	évében	hunyt	el.	Utódja	elsőszülött	fia	Károly,
aki trónörökösként a leghosszabb ideig volt hi-
vatalban	a	brit	 történelemben.	Uralkodói	nevén	
őfelsége	 III.	 Károly,	 koronázására	 2023.	május	
6.-án	került	sor	a	londoni	Westminster	apátság-
ban,	több	mint	kétezer	meghívott	vendég	jelenlé-
tében,	akik	203	ország	képviseletében	érkeztek,	
köztük	 száz	 államfő.	 Magyarországot	 Novák	
Katalin	 köztársasági	 elnök	 képviselte,	 akinek	
személyében	először	 vett	 részt	 hivatalban	 lévő	
magyar	államfő	brit	uralkodó	koronázásán.	

A	koronát	Justin	Portal	Welby,	Canterbury	érsek	
helyezte	 ünnepélyesen	 III.	 Károly	 fejére,	 majd
III.	 Károly	 feleségét,	Kamillát	 is	megkoronázták.	
A királyi pár visszatérve a Buckingham-palotába 
a	teraszról	köszöntötte	az	ünneplő	tömeget.	Szá-
mos	 lenyűgöző,	 történelmi	 jelentőségű	 tárgy	ka-
pott szerepet a koronázási szertartáson. Maga az 
arany	korona	1661-ben	készült,	22	karátos,	2,3	ki-
logramm	súlyú,	440	drágakő	és	féldrágakő	díszíti,	
az	utolsó	előtti	angolszász	királynak,	III.(Hitvalló)	
Szent	Eduárdnak	állít	emléket.

A koronázási ceremónia alkalmából a legna-
gyobb	brit	közvéleménykutató-csoport,	a	YouGov
a The Times konzervatív brit napilap megbízá-
sából	 országos	 felmérést	 végzett	 az	 Uralkodó	
közvélemény	általi	megítéléséről.	A	válaszadók	
62	százaléka	szerint	III.	Károly	jó	király	lesz.

	 The	Times	kiemelte,	hogy	Károly	népszerű-
	 sége	 a	 trónra	 lépésével	 jelentősen	 javult,	
ugyanakkor	 továbbra	 is	 elsőszülött	 fia,	 Vilmos	
trónörökös,	 Wales	 és	 Cambridge	 hercege	 a	
királyi	 család	 legnépszerűbb	 tagja,	 akinek	 tá-
mogatottsága	 73	 százalékos.	 A	 reprezentatív	
vizsgálat eredményei szerint a monarchia támo-
gatottsága	is	változatlanul	szilárd,	a	válaszadók	
60	százaléka	nyilatkozott	úgy,	hogy	szeretné	a	
királyság fennmaradását.

Három	 nappal	 III.	 Károly	 koronázása	 után,	 a	
Danube Institute,	 amely	 jó	 kapcsolatokat	 ápol
a	Magyarország	Barátai	Alapítvánnyal,	„Crown, 
Country and Continent” című	eseményén	a	21.	
századi	 európai	monarchiák	 történelmi	 fejlődé-
sét és azok geopolitikát alakító erejét elemezték 
a	résztvevők.	A	Danube	Institute-ot	a	Batthyány	
Lajos	Alapítvány	hozta	létre	2013-ban	Budapesten.

Az	 Intézet	 célja,	 hogy	 képviselje	 és	 formálja	 a	
konzervatív nemzeti értékeket és gondolkodást. 
A	Danube	Institute	alapító	elnöke, John O’Sullivan 
brit	konzervatív	politikai	kommentátor	és	újság-
író,	aki	1987-1988	között	Margaret	Thatcher	brit	
miniszterelnök	 vezető	 politika-	 és	 beszédíró-
ja,	 2008-2012	 között	 a	 Szabad	 Európa	 Rádió/
Szabadság	 Rádió	 alelnöke	 és	 ügyvezető	 szer-
kesztője,	 2015-2017	 között	 a	 Quadrant	 auszt-
rál	 magazin	 szerkesztője	 volt.	 Nemzetközi	
szinten jegyzett munkássága során folyama-
tosan támogatja és aktívan alakítja a konzer-
vatív és nemzeti gondolkodást és cselekvést.

	 Danube	 Institute	 május	 9-i	 eseményét
	 John	 O’	 Sullivan	 elnök	 nyitotta	 meg.	 Fel-
vezetőjében	 többek	 között	 arra	 is	 rávilágított,	
hogy „II. Erzsébet királyné halála olyan emberek 
számára is megrázó volt, akik nem hisznek a 
monarchia intézményében”.	A	Királynő	kivételes	
élete,	 kötelesség	 és	 szolgálat	 volt.	 Feltehető	 a	
kérdés,	 hogy	milyen	 előnyöket	 jelent	 a	 monar-
chia,	 és	 nem	 csupán	 a	 brit	 állampolgároknak,	
hanem a monarchia híveinek.

A	 panelbeszélgetésen	 az	 est	 házigazdája,	 Lee	
Cohen	 a	 Bow	 Group	 és	 Bruges	 Group	 vezető	
munkatársa,	aki	korábban	az	amerikai	Képviselő-
ház Külügyi Bizottságának Nagy-Britanniával fog-
lalkozó	tanácsadója	volt	kiemelte,	„ahol a köztár-
saságok megosztják a népet, ott a monarchiák, 
illetve az uralkodók képesek egyben tartani azt.” 
Véleménye	 szerint	 az	 1688-as	Dicsőséges	 For-
radalom végbemenetelével a királyságok váltak a 
jogállamiság	védelmezőivé.	A	monarchia-szakér-
tő	hozzátette,	maga	a	monarchia	olyan	intézmény,	
amely	 képes	 a	 szélsőségeknek	 ellenállni,	 így	
meggátolja a totalitárius rendszerek létrejöttét is.

Barry	Legg	történész	a	Bruges	Group	elnöke,	aki	
virtuálisan	csatlakozott	a	konferenciához,	a	 „Brit 
perspektívák a Monarchiáról”	című	előadásában	
kifejtette,	 II.	Erzsébet	királynőnek	soha	nem	volt	
problémája miniszterelnökeinek ideológiai felfo-
gásával	mindaddig,	amíg	az	prioritásként	a	közös	
célt,	a	brit	emberek	és	nép	érdekeit	szolgálta.	Rá-
világított,	hogy	a	fentiek	tudatában,	a	Brexit	óta	ki-
mondottan	megosztott	nép	számára,	fontos	pont-
ként	értelmezhető	III.	Károly	megkoronázása	is.
 
Az	est	nem	csupán	a	brit,	hanem	az	európai	mo-
narchiákra is fókuszált. Mark Falcoff történész 
professzor	 előadásában	 a	 Német	 Császárság,	
az	 Osztrák-Magyar	 Monarchia,	 valamint	 az	
Orosz	Birodalom	20.	századi	helyzetét	vizsgálta,

elemezve	a	Habsburg,	a	Hohenzollern	és	a	Ro-
manov dinasztiák bukásának lehetséges okait.
Konklúzióként	megállapította,	hogy	az	uralkodók
személye	 jelentősen	 hozzájárult	 monarchiájuk
felbomlásához.

	 egyedik	 résztvevőként	 a	 panelben,	 Anne-
 Elisabeth Moutet a Telegraph kolumnistája 
a „Monarchia és a francia forradalom – Hogyan 
hatott Franciaországra a korábbi Monarchia?” 
című	 előadásában	 hangsúlyozta,	 XVI.	 Lajos	
1793-as	lefejezésével	egy	törés	alakult	ki	az	ide-
ális	állam	berendezkedésében,	a	királyság	intéz-
ménye	 Napóleon	 bukásával	 már	 egyértelműen	
autokratikusabb	 formát	 öltött.	 Kiemelte,	 a	 fran-
cia	 társadalom	ma	agresszívan	szekuláris,	ami	
visszavezethető	arra,	hogy	egykoron	a	Francia	
Katolikus Egyház egyfajta „reakciós intézmény-
ként” volt jelen.
A	rendezvény	panelbeszélgetéssel	zárult,	ame-
lyen	 a	 résztvevők	megvitattál	 a	monarchiák	 és	
az	általuk	közvetített	értékek	múltbéli,	történelmi	
és	napjainkban	is	tartó	jelentőségét.	■

Kapcsolódó tartalmak:

A „Crown, Country and Continent”	című	esemény	megtekinthető	a	Danube	Institute	csatornáján:
https://youtu.be/fTU_AG7hmG0	.
Az intézet további programjairól a https://danubeinstitute.hu/en oldalon tájékozódhatnak.

T Ö R T É N E L E M

■  A Bayeux-i falikárpit nyitó jelenete:
Hitvalló Edward király trónra lépése.

(Készült Dél-Angliában, 1070 körül. Forrás: Wikipédia) 

a múltat eltörölni
nem lehet

Őfelsége III. Károly, az elmúlt 1200 év 62. brit uralkodója

Ő

A

■ John O’Sullivan a Danube Insitute elnöke
 (Fotó: Danube Institute)

■  „Crown, Country and Continent” konferencia,
John O’Sullivan elnök köszöntője, 2023. május 9.

(Fotó: képernyőfotó a videóból)

■ Őfelsége III. Károly koronázását követő első hivatalos portréja (Fotó: Hugo Burnard, a koronázás hivatalos fotográfusa.
 Forrás: FB The Royal Family) 

N

■  Vilmos trónörökös, Wales és Cambridge
hercege családjával a koronázáson

(Forrás: FB The Royal Family)
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Trianon emlékezete

 ármely irányban átmegy az ember a magyar
	 határon,	 akkor	 ott	 szintén	 magyarokkal	 fo-
találkozni. – mondta Orbán Viktor Magyarország 
miniszterelnöke korábbi beszédében a Nemzeti 
Összetartozás	Napján.	Örökérvényű	gondolataiból	
idézünk	tiszteletadásként	Trianon	emlékezete	előtt.	

„A magyaroknak ezredéves magasságban van a 
történelem horizontja. Innen szét lehet tekinteni, 
innen messzire lehet látni. (…)Sokan jelentkeztek 
már, hogy szívesen elföldelnék Magyarországot. 
De mi makacs népség vagyunk, sohasem voltunk 
hajlandók részt venni a saját temetésünkön.(…)
A magyarság az emberi szív módjára hol össze-
húzódik, hol kitágul, de lényegében ezeregyszáz 
éve ott él, ahol a nagy államalapítóink kijelölték a 
helyét. Méltósággal őrizzük a Kárpát-medencét, 
amely küldetésünk is. Minden megszülető magyar 
gyermek újabb őrhely is. Mi nem szabdaljuk, nem 
gyötörjük, nem árusítjuk ki, hanem megtartjuk a 
Kárpát-medencét. Egy olyan nép önbizalmával 
és tartásával kell élnünk, amely tudja, hogy többet 

adott a világnak, mint amit kapott tőle. Teljesítmé-
nyünk feljogosít bennünket a történelmünk folytatá-
sára.” – fogalmazott Orbán Viktor miniszterelnök.

A Nemzeti Összetartozás Napja

A	 békediktátum	 aláírásának	 90.	 évfordulóján,	
2010.	 június	4-én	 lépett	 hatályba	az	a	 törvény, 
amelynek értelmében,	 a	 nemzeti	 összetartozás
melletti	 tanúságtételként	 az	 Országgyűlés	 június	
4-ét	 nemzeti	 emléknappá,	 a	Nemzeti	Összetar-
tozás Napjává nyilvánította.
„Bennünket, akik itt vagyunk, összekapcsol, hogy 
közös örökösei vagyunk a magyarok világraszóló 
teljesítményének, mindannak, amit őseink itt, a 
Kárpát-medencében építettek, s világszerte a kul-
túra, a tudomány, a gazdaság és a sport területén 
letettek az asztalra. És ez az örökség mindannyi-
unké, minden magyaré, bárhol is éljen a világon. 
Legyetek büszkék rá, őrizzétek meg, tegyétek 
hozzá a magatok részét, és adjátok tovább majd 
a gyermekeiteknek is.”	 –	 mondta	 Orbán	 Viktor,

korábban amikor a Rákóczi Szövetség fiataljainak 
tartott	beszédet,	szintén	a	Nemzeti	Összetartozás	
Napja alkalmából. 

A Nemzeti Összetartozás Napja meghatározó a
Rákóczi Szövetség életében, egyrészt mert kife-
jezi a Szövetség lényegét, másrészt mert jó alka-
lom arra, hogy együtt legyünk – mondta Csáky 
Csongor a Szövetség elnöke.	 A	Rákóczi	 Szövet-
ség Kárpát-medencét behálózó közösségének 
célja	a	magyarság	szolgálata.	A	Szövetség	tagjai	
diákok	és	tanárok,	a	Magyar	Iskolaválasztási	Prog-
ram	külhoni	partnerei,	valamint	a	Szövetség	fiatal	
munkatársai	és	önkéntesei.	Szervezeteik	hatszáz	
Kárpát-medencei	 településen	 működnek,	 tagsá-
gunk	több	mint	harmincezer	fő.	Jelen	vannak	isko-
lákban,	egyetemeken	és	az	online	térben,	fenntart-
va	a	kapcsolatokat	a	magyarsággal,	értékeket	és	
bátorítást közvetítve. 
A	Magyar	Kormány	jóvoltából	2019	márciusa	óta	a
Rákóczi	Szövetség	a	sátoraljaújhelyi	Rákóczi	Hotel,
Tábor és Rendezvényközpontban tudja fogadni 

B

vendégeit,	 ami Kelet-Magyarország egyik legna-
gyobb	befogadóképességű	ifjúsági	szálláshelyévé	
vált.	Rendszeresen	szerveznek	nagysikerű	progra-
mokat a Nemzeti Összetartozás Napja alkalmából 
is.	2023.	június	4-én	a	Kárpát-medence	100	tele-
püléséről	1000	középiskolás	diák	érkezett	a	sá-
toraljaújhelyi	 Rákóczi	 Táborba.	 Az	 emlékünnep-
ségen beszédet mondott Gulyás Gergely,	Minisz-
terelnökséget	 vezető	 miniszter,	 aki	 kiemelte,	 a	
nemzeti	összetartozás	alapja,	hogy	mindenki	tudja	
és	 tapasztalja	 meg,	 a magyar államnak vannak 
határai, de a magyar nemzetnek nincsenek. 
„Trianon nagy tapasztalata, hogy a szétszakított-
ságban is ki kell tartanunk egymás mellett, tud-
nunk kell egymásról. Tudnunk kell, milyen értékes 
a templom és az iskola, a cserkészcsapat és a 
sportegyesület, a táncház és színjátszókör, a kórus 
és a hagyományőrző huszáregyesület.” A Minisz-
ter	hangsúlyozta,	bár	fájdalommal	emlékezünk	az	
ország	megcsonkítására,	mégis	ünnepeljük,	hogy	
Trianon után is megmaradtunk.
„Hogy megfogyva bár, de törve nem, ma is élünk. 
Élünk a Partiumban és Erdélyben, a Délvidéken és 
a Felvidéken, a Muravidéken, és iszonyatos meg-
próbáltatások közepette kitartunk Kárpátalján is.”

 ulyás Gergely kiemelte: „A nemzetek Isten
 alkotásai, a határokat emberek húzták 
meg. Az anyaország támogatása fontos, ma 
már alkotmányos kötelezettség is. A magyar-
ság azonban túlélte azt is, amikor a magyar állam 
vezetői nem nemzetben gondolkodtak, amikor el-
feledték, feladták vagy elárulták a nemzeti össze-
tartozást, ahogy az történt a kommunizmus négy 
évtizede alatt vagy baloldali kormányok időszaká-
ban.(…)Trianon átkaival részben megbirkóztunk, 
a határok újra átjárhatóak, a családok szétszakí-
tottsága abban a formában, ahogy a kommunista 
diktatúra időszakában fennállt, mára véget ért.

Aki akar, majdnem ugyanúgy járhat nyaralni vagy 
tanulni az egész Kárpát-medencében, ahogy azt 
1913-ban tették déd- és ükapáink.” 

Gulyás	Gergely	hangsúlyozta,	a	Kormány	az	elmúlt	
tizenhárom	esztendő	nemzetpolitikai	sikereivel,	az	
állampolgárság	kiterjesztésével,	 az	oktatás,	a	 te-
hetséggondozás,	a	nemzetet	egybefogó	kötelékek	
létrehozásával	és	erősítésével	mindenki	 számára	
világossá tette: „Magyarország az a hely, ahol a 
magyarok számítanak, és amelyre minden magyar 
számíthat a világ bármely szegletében, Kolozsvá-
ron éppúgy, mint Székelyudvarhelyen, Ungváron 
éppúgy, mint Torontóban vagy Clevelandben. (…) 
A magyar állam feladata, hogy megnyissa azokat a 
kapukat, támogassa azokat a kezdeményezéseket,
amelyeken keresztül megőrizhetjük anyanyelvün-
ket, megerősíthetjük összetartozásunkat. 

Ezért kellenek magyar óvodák, iskolák és egye-
temek, ezért kell Mathias Corvinus Collegium, 
Kőrösi Csoma Sándor-program és ösztöndíj, ezért 
kellenek a határon túl is magyar sportakadémiák, a 
magyar vállalkozásokat határainkon kívül is meg-
erősítő támogatási rendszer, a bálványosi és gom-
baszögi tábor, és ezért nélkülözhetetlen a Rákóczi 
Szövetség nemzetmegtartó közösségépítő mun-
kája is.”	 Trianon	után	 száz	 évvel	 bebizonyítottuk,	
hogy a határok felett álló nemzeti összetartozás 
nem a múlt, hanem a jövő. Hogy a jövő valósággá 
váljon, ahhoz éppen a fiatalok elkötelezettségére 
van szükség.” – zárta beszédét Gulyás Gergely 
miniszter. ■
■	 A teljes beszéd meghallgatható: https://www.
youtube.com/watch?v=BMU-Xv_CkS0&ab_chan-
nel=R%C3%A1k%C3%B3cziSz%C3%B6vet-
s%C3%A9g

Kapcsolódó tartalmak:

https://2015-2022.miniszterelnok.hu/orban-viktor-beszede-a-nemzeti-osszetartozas-napjan/	
https://2015-2022.miniszterelnok.hu/orban-viktor-unnepi-beszede-4/
https://rakocziszovetseg.org/

1 Idézet Klebelsberg Kunó (1875-1932) a Bethlen-kormány belügy-, majd közel tíz évig vallás- és közoktatási miniszterétől.

■ Gulyás Gergely Miniszterelnökséget vezető miniszter beszéde a Nem-
 zeti Összetartozás Napja alkalmából, a Rákóczi Szövetség megem-
 lékezésen Sátoraljaújhelyen 2023. június 4-én  

■ A Rákóczi Szövetség fiataljai  ■ Csáky Csongor, a Rákóczi Szövetség
 elnöke a megemlékezésen 

Dr. Semjén Zsolt a miniszterelnök 
általános helyettese és
Potápi Árpád János nemzetpoliti-
káért felelős államtitkár köszönti
a Külhoni Magyarok weboldal
látogatóját, amelyet azzal a céllal 
hívtak életre, hogy bemutassák
a Magyarország határain kívül élő 
magyar közösségek mindennapi 
életét, és mindazt a munkát,
amelyet az elmúlt évek során
az anyaország végzett és végez
e közösségek megőrzéséért, 
segítéséért és szülőföldön való 
megtartásáért.
A „2023 a gondoskodó nemzet éve” 
programsorozat keretében a webol-
dalon ismét meghirdette a népszerű 
„Magyar szemmel” fotó- és rajzpá-
lyázatot. A felhívás középpontjában 
egyik legszebb magyar szavunk,
az anya állt; az anyaföld, anyanyelv 
és anyaszív.
 A Kárpát-medencéből és a
diaszpórából érkező pályázók
alkotásai megtekinthetők: 
■	https://www.kulhonimagyarok.hu/
fotopalyazat-magyar-szemmel-2/

■  Bertalan Zsófia -Székelyudvarhely-, közönségdíjas fotója 
Fotó: Potápi Árpád János FB oldala  
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„Az életképes nemzetekre a katasztrófa úgy hat,  mintha visszavágják a fát. Annál eresebben hajt.” 1
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	 kitüntetés	adományozásának	feltételrendjét,	
 a vele járó jogosultságokat és kötelezett-
ségeket,	 valamint	 a	 Testület	 feladatait,	 törvény
szabályozza.	A	Testület	elnöke	Vizi	E.	Szilveszter
akadémikus,	 és	 alelnöke	 Marton	 Éva	 világhírű	
operaénekes,	 a	 Magyarország	 Barátai	 Alapít-
vány	 egyik	 alapítója,	maguk	 is	 a	 legmagasabb
elismerések	 birtokosai.	 A	 Corvin-lánccal	 2012-	
ben,	 a	Szent	 István	Renddel	 pár	 évvel	 később
tüntette	ki	őket	Áder	János	akkori	köztársasági
elnök,	Orbán	Viktor	miniszterelnök	és	Kövér	László
házelnök jelenlétében.
A	2001	utáni	kitüntetettek	között	van	Lámfalussy	
Sándor	 közgazdász	 (1929–2015),	 a	 Magyaror-
szág	Barátai	Alapítván	egyik	alapítója,	Teller	Ede	
fizikus	(1908–2003),	Szabó	Magda	írónő	(1917–
2007),	Martonyi	János	korábbi	külügyminiszter,	
a Magyarország Barátai Alapítvány Kuratóriumá-
nak	tagja,	2018-ban	részesült	az	elismerésben.
A	Corvin-lánc	kitüntetettjeinek	száma	egyidejűleg	
nem	haladhatja	meg	a	15	főt,	napjainkban	12	fő.		

Az	 ünnepélyes	 könyvbemutatóra	 2023.	 május	
5-én	 került	 sor	 a	 Városliget	 melletti	 Hermina-
mezőn	található	Róheim-villában,	a	köztestület-
ként	működő	Corvin-lánc	Testület	 székházában.

A	villa	1900-ban	épült	Pollák	Manó	tervei	alap-
ján,	 Róheim	 Sámuel	 vagyonos	 fakereskedő	
megbízásából. A francia reneszánsz stílustól a 
szecesszión	át,	mór	jegyeket	is	felvonultató	törté-
nelmi	épület	azonban	nem	szépsége,	hanem	egy	
tragikus gyilkosság okán került be a köztudatba. 
1918.	október	31-én	itt	vált	merénylet	áldozatává	
a	 ház	 akkori	 bérlője,	 a	 korábbi	miniszterelnök,	
Tisza	István.	A	villa	sorsát	a	háború	pusztításai	
és a szocializmus évtizedei megpecsételték.

	 gy	valódi	értékmentés	 történt,	amikor	2015-
 ben Orbán Viktor miniszterelnök támogatá-
sával,	a		Magyar	Corvin-lánc	Testület	megbízá-
sára,	Mányi	István	Ybl	Miklós-díjas	építész	meg-
fejtette a romos épület egykori üzenetét és irá-
nyításával	megkezdődött	a	nagyszabású	rekon-
strukció. A Corvin-lánc történetét bemutató köte-
tek	valójában	már	tavaly	elkészültek,	de	a	bemu-
tatót	az	épület	átadására	időzítették.
  
„Magyarország mindig arról volt híres, hogy je-
lentős szellemi tőkével rendelkezett – mondta
Vizi	E.	Szilveszter	elnök	zárszavában.	Első kirá-
lyunk Szent István óta nagyon sok szentet, példa-
értékű személyt adtunk a világnak, olyan ikonokat,

mint a Corvin-lánc mindenkori kitüntetettjei, akik 
iránytűi lehetnek a társadalomnak. Testületünk 
joga és egyben kötelessége, hogy megszólaljunk 
az ország jelenét és jövőjét befolyásoló kérdések-
ben, tanácsot adjunk, vagy kritikát fogalmazzunk 
meg a közélet szereplői felé. Büszkék vagyunk 
arra, amit eleink adtak a világnak, erre a múltra 
építkezve egy egészséges nemzeti öntudat fenn-
tartásában vagyunk érdekelve.”

2023.	 május	 16-án	 Dr.	 Semjén	 Zsolt	 minisz-
terelnök-helyettes,	a	Kormány	nevében	a	Ma-
gyar Corvin-láncról és a Magyar Corvin-lánc 
Testületről	 szóló	 törvényjavaslatot	 nyújtott	 be	
Kövér	Lászlónak,	az	Országgyűlés	elnökének.	
A	 javaslat	 egyebek	mellett	 kitér	 arra	 is,	 hogy	
a	jövőben	a	Sándor-palota	szervezetében	mű-
ködő	Magyar	Corvin-lánc	 Iroda	 látja	el	a	Cor-
vin-lánccal	 összefüggő,	 törvényben	meghatá-
rozott feladatokat. ■

	 iánypótló	mű	 látott	 napvilágot;	 a	Magyar
	 Corvin-lánc	Testület	felkérésére,	Gyuricza	
Péter	újságíró,	egyetemi	docens,	a	TV2	alapító-
ja	és	25	könyv	szerzője	felkutatta	és	megírta	a	
Corvin-lánc történetét. „Ez a Fiam legnagyobb 
munkája” –	 mondta	 Gyuricza	 Péter	 Édesanyja	
a	szép	kivitelű,	gazdagon	illusztrált	mű	ünnepé-
lyes bemutatóján. 

A	Magyar	Corvin-lánc	kitüntetést,	a	Magyar	Cor-
vin-koszorúval	 és	 a	 Magyar	 Corvin-díszjelvény-
nyel együtt Horthy Miklós kormányzó alapította 
1930-ban,	gróf	Klebelsberg	Kunó	vallás-	és	köz-
oktatási miniszter elgondolása alapján. Elnevezé-
süket	méltó	módon	 I.	Mátyás	 királyról,	Matthias	
Corvinusról	 (1443–1490)	 kapták,	Magyarország,	
Horvátország,	 Csehország	 királyáról,	 Ausztria

főhercegéről,	akinek	dicsőséges	uralkodása	az	eu-
rópai politikai és szellemi élet legmeghatározóbb 
államai	közé	emelte	hazánkat.	A	kitüntetés	egy	15.	
századi érem másolata az uralkodó képmásával. 
Az	 első	 kitüntetettek	 között	 volt	 Dohnányi	 Ernő	
(1877–1960)	 zeneszerző	 és	 maga	 Klebelsberg	
Kunó	 (1875–1932)	 is,	 akinek	 a	 nevéhez	 fűződik	
egyebek mellett ötezer népiskolai tanterem és a 
külföldi magyar kollégiumok létrehozása.

1944	után	hosszú	ideig	nem	adták	át	a	Corvin-
láncot.	Bár	törvényileg	nem	szűnt	meg,	de	ahogy
Gyuricza	Péter	fogalmazott,	a	kitüntetés	„mélyal-
tatásának” évtizedei következtek.
2001-ben Orbán Viktor miniszterelnöknek kö-
szönhetően valósult meg a Magyar Corvin-lánc 
kitüntetés újjáalapítása. 

Ahogy Magyarország Miniszterelnöke a kötet 
előszavában	fogalmazott: „csak azok a kitünte-
tések maradnak fenn nemzedékeken és kor-
szakváltásokon keresztül, amelyek nemzeti
karakterünkből és kultúránkból fakadnak.
Viszont bármilyen mélyre is nyúlnak egy kitün-
tetés gyökerei, valódi tekintélyét mindig azok
az emberek adják, akik részesültek benne.
A Corvin-lánc tagjának lenni egy közösen vég-
zett szolgálat, melynek célja annak a pártérde-
keken és politikai határokon átnyúló szellemi 
teljesítménynek őrzése, erősítése és továbbadá-
sa, amely a magyar nemzet szabadságának és 
függetlenségének mindenkori záloga.”
„Pro scientia, litteris et artibus” –	a	tudományért,	
irodalomért	 és	művészetekért	 –,	 idézte	 beszé-
dében	 Prof.	 Dr.	 Vizi	 E.	 Szilveszter,	 a	 Magyar	
Corvin-lánc	 Testület	 elnöke,	 a	 Magyarország	
Barátai	Alapítvány	elnöke,	a	kitüntetés	jelmonda-
tát a kötet nyilvánosságra hozatalán.

 Magyar Corvin-lánc a második legmagasabb
 állami kitüntetés Magyarországon a Magyar 
Szent	 István	 Rend	 után.	 Olyan	 nagytekintélyű
személyek	 kaphatják,	 akik	 különleges	 módon
járultak	 hozzá	 a	 tudomány,	 egyetemes	 kultúra,
a	magyar	közgondolkodás	jobbításához,	és	kima-
gasló	érdemeket	szereztek	a	magyar	művelődés
fellendítésében.	Más	állami	elismerésektől	külön-
bözően,	(mint	pl.	Kossuth-díj,	Magyar	Érdemrend)
a Magyar Corvin-lánc és a Magyar Corvin-ko-
szorú	kitüntetettjei	Testületet	alkotnak.

A Magyar Corvin-lánc 
története 
H
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Kapcsolódó tartalmak:

http://www.corvinlanc.hu/node/8
https://www.parlament.hu/irom42/04024/04024.pdf
https://en.wikipedia.org/wiki/Hungarian_Corvin_Chain

■	 Prof. Dr. Vizi E. Szilveszter elnök és Marton Éva alelnök dedikációja a kötetben a Magyar-
 ország Barátai Alapítvány tagjai számára 
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■	 Prof. Dr. Vizi E. Szilveszter elnök és Marton Éva alelnök
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„To	be	Hungarian:	proud	delight!”	(poem	by	Sándor	Sajó,	Magyarnak	lenni	1919)

„Magyarnak lenni:
büszke gyönyöruség!”

(Sajó Sándor,
Magyarnak lenni 1919))
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